

Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления
рисками и капиталом банковской группы ПАО Сбербанк
на 01 июля 2019 года

Информация о рисках банковской группы ПАО Сбербанк (далее – Группа) в настоящем отчете раскрывается в соответствии с требованиями Указания Банка России от 07 августа 2017 года № 4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом» (далее – Указание 4482-У).

Настоящий отчет выпускается в дополнение к консолидированной отчетности по стандартам РПБУ за 1 полугодие 2019 года (с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года), которая раскрывается в сети интернет на корпоративном сайте ПАО Сбербанк. Утвержденная электронная версия настоящего отчета размещается в сети интернет на корпоративном сайте ПАО Сбербанк.

По решению ПАО Сбербанк (далее – Сбербанк) аудит информации о рисках на консолидированной основе за 1 полугодие 2019 года не проводится.

Отчет «Об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резерва на возможные потери по ссудам и иным активам» по форме 0409808 и сведения «Об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности» по форме 0409813 по Сбербанку опубликованы в сети интернет на корпоративном сайте Сбербанк в разделе «Раскрытие информации для регулятивных целей» вместе с настоящим отчетом.

Все суммы, если не указано иное, в тысячах российских рублей.

Перечень таблиц

Таблица 1. Сбербанк и консолидируемые участники Группы по РПБУ	5
Таблица 2. Крупные участники Группы	6
Таблица 3. Структура капитала Группы	7
Таблица 4. Субординированные кредиты	7
Таблица 5. Соотношение основного капитала и собственных средств (капитала) крупного участника Группы	8
Таблица 6. Нормативы достаточности капитала	8
Таблица 7 (1.1). Сопоставление данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления раздела 1 отчета об уровне достаточности капитала, с элементами собственных средств (капитала) Банка	9
Таблица 8 (1.2). Сопоставление данных консолидированного балансового отчета, представляемого в целях надзора, с данными элементов собственных средств (капитала) Группы	12
Таблица 9 (1.3). Сопоставление данных отчета о финансовом положении Группы консолидированной финансовой отчетности со сведениями из консолидированного балансового отчета, представляемого в надзорных целях	14
Таблица 10 (2.1). Информация о требованиях (обязательствах), взвешенных по уровню риска, и о минимальном размере капитала, необходимом для покрытия рисков	16
Таблица 11 (3.3). Сведения об обремененных и необремененных активах	17
Таблица 12 (3.4). Информация об операциях с контрагентами-нерезидентами	18
Таблица 13 (3.7). Информация о географическом распределении кредитного и рыночного рисков, используемая в целях расчета антициклической надбавки к нормативам достаточности капитала банка (банковской группы)	19
Таблица 14 (4.1). Информация об активах Группы, подверженных кредитному риску	19
Таблица 15 (4.1.2). Активы и условные обязательства кредитного характера, классифицированные в более высокую категорию качества, чем это предусмотрено критериями оценки кредитного риска Положения №590-П и №611-П	21
Таблица 16 (4.2). Изменения балансовой стоимости ссудной задолженности и долговых ценных бумаг, просроченных более чем на 90 дней (стандартизированный подход)	22
Таблица 17 (4.2). Изменения балансовой стоимости ссудной задолженности и долговых ценных бумаг, находящихся в состоянии дефолта (ПВР)	22
Таблица 18 (4.3). Методы снижения кредитного риска	22
Таблица 19 (4.4.). Кредитный риск при применении стандартизированного подхода и эффективность от применения инструментов снижения кредитного риска в целях определения требований к капиталу	23
Таблица 20 (4.5.). Кредитные требования (обязательства) Группы, оцениваемые по стандартизированному подходу, в разрезе портфелей, коэффициентов риска	25
Таблица 21 (4.6). Кредитные требования (обязательства), Группы, оцениваемые по БПВР, в разрезе классов кредитных требований (обязательств) и величине вероятности дефолта	26
Таблица 22 (4.6). Кредитные требования (обязательства), Группы, оцениваемые по ППВР, в разрезе классов кредитных требований (обязательств) и величине вероятности дефолта	28
Таблица 23 (4.8). Изменения величины требований (обязательств), взвешенных по уровню риска, при применении ПВР	30
Таблица 24 (4.10). Специализированное кредитование и доли участия в акционерном капитале, оцениваемые в соответствии с упрощенным подходом на основе взвешивания по уровню рисков (ПВР)	31
Таблица 25 (5.1). Информация о подходах, применяемых в целях оценки кредитного риска контрагента	32
Таблица 26 (5.2). Риск изменения стоимости кредитных требований в результате ухудшения кредитного качества контрагента по внебиржевым сделкам ПФИ	33
Таблица 27 (5.3). Величина, подверженная кредитному риску контрагента, в разрезе портфелей (видов контрагентов), коэффициентов риска, при применении стандартизированного подхода в целях оценки кредитного риска контрагента	33
Таблица 28 (5.4). Величина, подверженная кредитному риску контрагента, определяемая по ПВР, в разрезе классов кредитных требований и величин вероятности дефолта	34
Таблица 29 (5.5) «Структура обеспечения, используемого в целях определения требований к капиталу в отношении кредитного риска контрагента»	35
Таблица 30 (5.6). Информация о сделках с кредитными ПФИ	36

Таблица 31 (5.8). Кредитный риск контрагента по операциям, осуществляемым через центрального контрагента	37
Таблица 32 (6.1). Секьюритизационные требования банковского портфеля Группы	38
Таблица 33 (6.3). Стоимость секьюритизационных требований (обязательств) банковского портфеля Группы, являющейся оригинатором или спонсором, и требований к собственным средствам (капиталу), определяемых Группой в отношении данных требований (обязательств)	39
Таблица 34 (7.1). Величина рыночного риска при применении стандартизированного подхода	41
Таблица 35. Размер требований к капиталу в отношении операционного риска	41
Таблица 36. Влияние изменения процентных ставок на изменение чистого процентного дохода Группы	41
Таблица 37. Влияние изменения процентных ставок на изменение величины собственных средств (капитала) Группы через переоценку	42
Таблица 38. Величина ОВП Группы совокупно по банковской и торговой книгам	42
Таблица 39. Показатели по риску ликвидности	42
Таблица 40. Структура высоколиквидных активов	43
Таблица 41 (10.1). Информация о расчете норматива структурной ликвидности (норматива чистого стабильного фондирования – Н28)	44
Таблица 42. Норматив финансового рычага	47
Таблица 43. Перечень участников Группы, данные которых включены в периметр бухгалтерской консолидации, но исключены из периметра регуляторной консолидации	48

Таблица 1. Сбербанк и консолидируемые участники Группы по РПБУ

№	Наименование участника Группы	Величина собственных средств ¹	Величина активов ²	Направление деятельности	Метод консолидации	Местонахождение
1	Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	4 119 360 326	27 423 033 326	Денежное посредничество прочее (64.19)	-	г. Москва, Российская Федерация
2	Общество с ограниченной ответственностью «Аукцион»	204 582 623	204 986 058	Покупка и продажа собственного недвижимого имущества (68.1)	полная	г. Москва, Российская Федерация
3	Закрытое акционерное общество «Сбербанк - Автоматизированная система торгов»	2 050 452	10 287 281	Исследование конъюнктуры рынка (73.20.1)	полная	г. Москва, Российская Федерация
4	Общество с ограниченной ответственностью «СБ КИБ Холдинг»	17 925 666	139 814 607	Деятельность по предоставлению прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению (64.9)	полная	г. Москва, Российская Федерация
5	Открытое акционерное общество «БПС-Сбербанк» (группа компаний)	22 830 994	137 813 334	Денежное посредничество прочее (64.19)	полная	г. Минск, Республика Беларусь
6	Акционерное общество «Сбербанк КИБ»	-12 137 183	152 291 623	Деятельность дилерская (64.99.2)	полная	г. Москва, Российская Федерация
7	DENIZBANK ANONIM SIRKETI (группа компаний)	240 197 724	2 290 145 848	Денежное посредничество прочее (64.19)	полная	г. Стамбул, Турция
8	Общество с ограниченной ответственностью «Финансовая компания Сбербанка»	637 189	8 046 209	Деятельность дилерская (64.99.2)	полная	г. Москва, Российская Федерация
9	Дочерний Банк Акционерное Общество «Сбербанк России» (Казахстан)	30 417 218	323 939 001	Денежное посредничество прочее (64.19)	полная	г. Алматы, Республика Казахстан
10	Акционерное общество «Негосударственный Пенсионный Фонд Сбербанка»	29 443 337	647 260 664	Деятельность негосударственных пенсионных фондов (65.30)	полная	г. Москва, Российская Федерация
11	«Сетелем Банк» Общество с ограниченной ответственностью	30 851 951	136 931 191	Денежное посредничество прочее (64.19)	полная	г. Москва, Российская Федерация
12	Общество с ограниченной ответственностью «Перспективные инвестиции»	60 409 864	63 162 856	Деятельность по предоставлению прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению (64.9)	полная	г. Одинцово, Российская Федерация
13	Акционерное общество «Сбербанк Лизинг»	13 742 074	398 505 831	Деятельность по финансовой аренде (лизингу / сублизингу) (64.91)	полная	г. Одинцово, Российская Федерация
14	SBGB CYPRUS LIMITED	-453 394	31 210 740	Деятельность по управлению ценными бумагами (66.12.2)	полная	г. Никосия, Кипр
15	Общество с ограниченной ответственностью «Сбербанк Инвестиции»	27 834 555	108 638 656	Деятельность по предоставлению прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению (64.9)	полная	г. Одинцово, Российская Федерация

¹ Величина и доля собственных средств (капитала) общества в собственных средствах (капитале) Группы, в т.ч. взаимные операции участников Группы, определяются по данным формы регуляторной отчетности 04D9805 «Расчет собственных средств (капитала) и значений обязательных нормативов банковской группы» на 01.07.2019.

² Величина активов определяется по данным формы регуляторной отчетности 04D9802 «Консолидированный балансовый отчет» на 01.07.2019.

№	Наименование участника Группы	Величина собственных средств ¹	Величина активов ²	Направление деятельности консолидации	Метод консолидации	Местонахождение
16	Общество с ограниченной ответственностью «СБ Финанс Холдинг»	19 780 508	145 727 127	Вложения в ценные бумаги (64.99.1)	полная	г. Москва, Российская Федерация
17	Общество с ограниченной ответственностью «Сбербанк Капитал»	43 462 923	57 064 668	Деятельность в области права (69.1)	полная	г. Москва, Российская Федерация
18	Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Сбербанк страхования жизни»	37 837 202	424 776 093	Страхование жизни (65.11)	полная	г. Москва, Российская Федерация
19	Sberbank (Switzerland) AG	37 195 351	157 325 239	Прочее денежное посредничество (65.12)	полная	г. Цюрих, Швейцария
20	Акционерное общество «Сбербанк» (Украина)	19 300 059	68 073 353	Денежное посредничество прочее (64.19)	полная	г. Киев, Украина
21	Sberbank Europe AG (группа компаний)	125 535 242	819 551 977	Денежное посредничество прочее (64.19)	полная	г. Вена, Австрия

Перечень участников Группы, данные которых включены в периметр бухгалтерской консолидации, но исключены из периметра регуляторной консолидации на 01.07.2019, приведен в приложении.

Участники Группы, данные которых включены в периметр регуляторной консолидации, но исключены из периметра бухгалтерской консолидации, отсутствуют.

Участники Группы, отчетные данные которых включаются в консолидированную финансовую и надзорную отчетность Группы с применением разных методов консолидации, отсутствуют.

Таблица 2. Крупные участники Группы

№	Наименование участника Группы	Величина собственных средств	Доля собственных средств, %	Величина активов	Доля финансового результата участника Группы ³ , %	Доля активов, взвешенных с учетом риска, %
1	DENIZBANK ANONIM SIRKETI (группа компаний)	240 197 724	5.50	2 290 145 848	1.84	9.49
2	Акционерное общество «Негосударственный Пенсионный Фонд Сбербанка»	29 443 337	0.67	647 260 664	5.21	2.17

³ Доля прибыли (убытка) до налогообложения общества в прибыли (убытке) Группы, в т.ч. взаимные операции участников Группы, согласно данным формы отчетности 0409803 «Консолидированный отчет о финансовых результатах» на 01.07.2019.

Таблица 3. Структура капитала Группы⁴

Наименование показателя	01.07.2019, млрд руб.	01.01.2019, млрд руб.
Базовый капитал	3 533.2	3 341.2
Основной капитал	3 533.5	3 341.2
Собственные средства (капитал)	4 363.9	4 497.1
Соотношение основного капитала и собственных средств (капитала)	81.0%	74.3%

Увеличение базового и основного капиталов в 1 полугодии 2019 года обусловлено действием разнонаправленных факторов, а именно: ростом прибыли предшествующих лет после аудита прибыли за второе полугодие 2018 года, включением прибыли текущего года после аудита по итогам 1 квартала 2019 года, выплатой дивидендов по итогам 2018 года.

Снижение собственных средств (общего капитала) обусловлено в основном выплатой дивидендов по итогам 2018 года, снижением признаваемой в капитале части субординированного долга, привлеченного от Банка России, и погашением субординированных облигаций в размере 1 млрд долл.

Группа не использует инновационные, сложные и гибридные инструменты собственных средств (капитала).

Таблица 4. Субординированные кредиты

Контрагент (01.07.2019)	Сбербанк / ДЗО ⁵	Валюта	Номинальная стоимость, млн вал.	Курс валюты, руб./вал.	Стоимость инструмента, учтенного в расчете капитала, млн руб.	Соответствие Базель III*	Доп. условия*
Банк России	Сбербанк	RUR	200 000	1.00	200 000	3	-
Банк России	Сбербанк	RUR	150 000	1.00	120 000	3	-
Банк России	Сбербанк	RUR	150 000	1.00	120 000	3	-
SB Capital SA	Сбербанк	USD	1 000	63.08	37 822	1	4
SB Capital SA	Сбербанк	USD	2 000	63.08	19 638	2	-
BNP Paribas	ДЗО	RUR	1 820	1.00	1 729	1	-
Казахстан	ДЗО	KZT	4 691	0.17	39	2	-
European investment fund	ДЗО	EUR	9	71.82	39	2	-
Прочее	-	-	-	-	-	-	-
Итого	-	-	-	-	499 267	-	-

* Комментарии к Таблице 4:

1 – Соответствует Базель III

2 – Не соответствует Базель III (подлежат поэтапному исключению из расчета величины капитала с 2013г. на основании пунктов 3.1.8 и 8.1 Положения Банка России №646-П)

3 – Не соответствует Базель III (подлежат поэтапному исключению из расчета величины капитала с 2018-2019гг. на основании пунктов 3.1.8 и 8.1 Положения Банка России №646-П)

4 – Содержат условия абсорбирования убытков. Субординированный кредит списывается на доходы или конвертируется в обыкновенные акции в случае, если:

- коэффициент базового капитала ПАО Сбербанк становится меньше 2% на отчетную дату;
- Агентством по страхованию вкладов осуществляется реализация мер по предупреждению банкротства ПАО Сбербанк в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах для укрепления стабильности

⁴ Данные из отчетной формы 0409805 «Расчет собственных средств (капитала) и значений обязательных нормативов банковской группы» по состоянию на 01.07.2019 и 01.01.2019.

⁵ ДЗО – дочерние и зависимые общества (банки).

банковской системы в период до 31 декабря 2014 года» от 27 октября 2008 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Таблица 5. Соотношение основного капитала и собственных средств (капитала) крупного участника Группы

Наименование показателя	01.07.2019, %	01.01.2019, %
Сбербанк	80.2	74.9
DENIZBANK ANONIM SIRKETI (группа компаний)	66.1	58.6
Акционерное общество «Негосударственный Пенсионный Фонд Сбербанка» ⁶	47.9	-

Таблица 6. Нормативы достаточности капитала⁷

Наименование показателя	Краткое наименование норматива	Мин. лимит* ЦБ РФ, %	Фактическое значение на 01.07.2019, %	Фактическое значения на 01.01.2019, %
Норматив достаточности базового капитала	H20.1	7.15	10.5	9.9
Норматив достаточности основного капитала	H20.2	8.65	10.5	9.9
Норматив достаточности общего капитала	H20.0	10.65	12.9	13.2

*Минимальный лимит Банка России на 01.07.2019 включает следующие надбавки к капиталу в соответствии с требованиями Инструкции №180-И:

- надбавка за системную значимость – 0.65%;
- надбавка поддержания достаточности капитала – 2.00%.

Рост достаточности базового и основного капиталов с начала 2019 года обусловлен опережающим темпом роста базового и основного капиталов в сравнении с темпом роста активов, взвешенных по уровню риска.

Снижение достаточности общего капитала обусловлено в основном выплатой дивидендов по итогам 2018 года.

Группа в составе годовой (промежуточной) бухгалтерской (финансовой) отчетности (консолидированной финансовой отчетности) не раскрывает дополнительные коэффициенты (показатели), рассчитываемые с учетом значений показателя размера собственных средств (капитала), определяемого в соответствии с Положением Банка России №646-П и Положением Банка России от 03.12.2015 №509-П «О расчете величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковских групп», и не являющиеся обязательными нормативами или иными показателями, установленными Банком России.

Информация по форме разделов 1 и 4 формы 0409808 «Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам» по Группе опубликована в сети интернет на корпоративном сайте ПАО Сбербанк в разделе «Раскрытие информации для регулятивных целей» вместе с настоящим отчетом.

⁶ АО НПФ не являлся крупным участником Группы на 01.01.2019 в связи с чем информация о соотношении основного капитала и собственных средств (капитала) не раскрывалась.

⁷ Данные из отчетной формы 0409805 «Расчет собственных средств (капитала) и значений обязательных нормативов банковской группы» по состоянию на 01.07.2019 и 01.01.2019.

Таблица 7 (1.1). Сопоставление данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления раздела 1 отчета об уровне достаточности капитала, с элементами собственных средств (капитала) Сбербанка

Бухгалтерский баланс		Отчёт об уровне достаточности капитала (раздел 1 формы 0409808)				
№	Наименование статьи	№ строки	01.07.2019	Наименование показателя	№ строки	01.07.2019
1	2	3	4	5	6	7
1	«Средства акционеров (участников)», «Эмиссионный доход», всего, в том числе:	24,26	295 815 070	X	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	X	X	«Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:»	1	236 765 070
1.2	отнесенные в добавочный капитал	X	X	«Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал»	31	-
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	X	X	«Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход»	46	326 727 196
2	«Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости», «Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток», всего, в том числе:	16,17	22 075 130 281	X	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	X	X	«Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства»	32	-
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	X	«Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход, всего»	46	326 727 196
2.2.1	«Основные средства, нематериальные активы и материалы, всего в том числе:	X	X	X из них: субординированные кредиты	X	56 322 330
3	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	11	486 523 231	X	X	X
3.1	Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 настоящей таблицы)	X	X	«Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств» (строка 5.1 настоящей таблицы)	8	-
3.1.1	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 настоящей таблицы)	X	X	«Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств» (строка 5.2 настоящей таблицы)	9	89 395 079
4	«Отложенный налоговый актив», всего, в том числе:	10	34 005 715	X	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	X	X	«Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли»	10	-

Отчёт об уровне достаточности капитала (раздел 1 формы 0409808)						
Бухгалтерский баланс		Наименование показателя				
№	Наименование статьи	2	№ строки	01.07.2019	5	01.07.2019
1			3	4	6	7
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		X	X	«Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли»	21
5	«Отложенные налоговые обязательства», всего, из них:		20	- X	X	X
5.1	уменьшающие деловую репутацию (строка 3.1.1 настоящей таблицы)		X	X X	X	X
5.2	уменьшающие иные нематериальные активы (строка 3.1.2 настоящей таблицы)		X	X X	X	X
6	«Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)», всего, в том числе:		25	- X	X	X
6.1	уменьшающие базовый капитал		X	X	«Вложения в собственные (доли)»	16
6.2	уменьшающие добавочный капитал		X	X	«Вложения в собственные инструменты добавочного капитала», «Иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала»	37, 41
6.3	уменьшающие дополнительный капитал		X	X	«Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала»	52
7	«Средства в кредитных организациях», «Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости», «Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход», «Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)», всего, в том числе:		3, 5, 6, 7	22 941 999 501 X	X	X
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций		X	X	«Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций»	18
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций		X	X	«Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций»	19
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций		X	X	«Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций»	39
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций		X	X	«Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций»	40

Бухгалтерский баланс		Отчёт об уровне достаточности капитала (раздел 1 формы 0409808)						
№	Наименование статьи	2	№ строки	01.07.2019	Наименование показателя	5	№ строки	01.07.2019
1			3	4			6	7
7.5	несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций		X		X	«Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала и иные инструменты, обеспечивающие общую способность к поглощению убытков финансовых организаций»	54	-
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций		X		X	«Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала и иные инструменты, обеспечивающие общую способность к поглощению убытков финансовых организаций»	55	107 684 965

Таблица 8 (1.2). Сопоставление данных консолидированного балансового отчета, представляемого в целях надзора, с данными элементов собственных средств (капитала) Группы

Консолидированный балансовый отчет, представленный в целях надзора (форма 0409802)			Отчёт об уровне достаточности капитала (раздел 1 формы 0409808)			
№	Наименование статьи	№ строки	01.07.2019	Наименование показателя	№ строки	01.07.2019
1	2	3	4	5	6	7
1	«Средства акционеров (участников)», «Эмиссионный доход», всего, в том числе:	22,23	295 815 070	X	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	X	X	«Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:»	1	236 765 070
1.2	отнесенные в добавочный капитал	X	X	«Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, всего, в том числе: классифицируемые как капитал»	31	-
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	X	X	«Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход»	46	376 953 798
2	«Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости», «Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток», всего, в том числе:	15,16	26 630 648 712	X	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	X	X	«Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, всего, в том числе: классифицируемые как обязательства»	32	-
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	X	«Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход», всего, из них:	46	376 953 798
2.2.1		X	X	субординированные кредиты	X	39 011 691
3	«Основные средства и материальные запасы», всего в том числе:	9	732 486 046	X	X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	X	X X	X X	X	X
3.1.1	Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 настоящей таблицы)	X	X	«Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств» (строка 5.1 настоящей таблицы)	8	46 244 421
3.1.2	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 настоящей таблицы)	X	X	«Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств» (строка 5.2 настоящей таблицы)	9	105 230 558
4	«Отложенный налоговый актив», всего, в том числе:	11.1	58 878 857	X	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	X	X	«Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли»	10	6 272 942

Консолидированный балансовый отчет, представленный в целях надзора (форма 0409802)				Отчёт об уровне Достаточности капитала (раздел 1 формы 0409808)			
№	Наименование статьи	№ строки	01.07.2019	Наименование показателя	№ строки	01.07.2019	
1	2	3	4	5	6	7	
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	X		X «Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли»	21	-	
5	«Отложенные налоговые обязательства», всего, из них:	17.1	8 243 448	X	X	X	
5.1	уменьшающие деловую репутацию (строка 3.1.1.1 настоящей таблицы)	X		X X	X	X	
5.2	уменьшающие иные нематериальные активы (строка 3.1.2 настоящей таблицы)	X		X X	X	X	
6	«Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)»	24	19 038 945	X	X	X	
6.1	уменьшающие базовый капитал	X		X «Вложения в собственные (доли)»	16	19 038 945	
6.2	уменьшающие добавочный капитал	X		X «Вложения в собственные инструменты добавочного капитала», «иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала»	37,41	-	
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	X		X «Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала»	52	-	
7	«Средства в кредитных организациях», «Кредиты (займы) и дебиторская задолженность», «Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» и «Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, через прибыль или убыток», всего, в том числе:	3.4.1,5,6	26 535 739 896	X	X	X	
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X		X «Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций»	18	-	
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X		X «Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций»	19	-	
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X		X «Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций»	39	-	
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X		X «Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций»	40	-	
7.5	несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X		X «Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций»	54	-	
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X		X «Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций»	55	-	

Таблица 9 (1.3). Сопоставление данных отчета о финансовом положении Группы консолидированной финансовой отчетности со сведениями из консолидированного балансового отчета, представляемого в надзорных целях

№	Наименование статьи	2	Данные из консолидированной финансовой отчетности		Сведения из консолидированной отчетности и иной информации о деятельности банковской группы	
			№ строки	01.07.2019	№ строки ф. 0409802	01.07.2019
1			3	4	5	6
Активы						
1	Денежные средства (их эквиваленты) и средства в центральных банках			1 959 300 000	1, 2	2 328 102 025
2	Средства в кредитных организациях			604 100 000	3	454 669 822
3	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:			651 900 000	6	1 542 675 502
3.1	производные финансовые инструменты		7	164 900 000	6	117 646 309
3.2	прочие финансовые активы, предназначенные для торговли			487 000 000	6	510 329 346
4	Кредиты (займы) кредитным организациям, оцениваемые по амортизированной стоимости			1 547 900 000	4.1.1	1 322 432 195
5	Кредиты (займы) юридическим лицам (не являющимся кредитными организациями) и физическим лицам, оцениваемые по амортизированной стоимости		4	19 207 200 000	4.1.2	20 292 666 471
6	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания			1 100 000	6.1.1, 6.2.1	1 526 948
7	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			2 695 500 000	5	2 921 768 958
8	Налоговые активы, в том числе отложенные			37 600 000	11	64 398 856
9	Активы и группы активов, предназначенные для продажи, а также прочие активы			2 773 700 000	12, 13	365 057 554
10	Вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)			1 159 500 000	4.2	1 239 882 519
11	Инвестиции в дочерние, зависимые и иные организации - участники банковской группы			83 000 000	7	274 097 079
12	Деловая репутация (гудвил) и нематериальные активы, в том числе:			75 700 000	10	151 474 979
12.1	Деловая репутация (гудвил)			12 900 000	10.1	46 244 421
12.2	нематериальные активы (за исключением прав на обслуживание ипотечных кредитов)			62 800 000	10.2	105 230 558
12.3	права на обслуживание ипотечных кредитов			-	10.3	-
13	Основные средства и материальные запасы			765 400 000	9	732 486 046
14	Всего активов		12	31 561 900 000	14	31 691 238 954

№	Наименование статьи	Данные из консолидированной финансовой отчетности		Сведения из консолидированной отчетности и иной информации о деятельности банковской группы	
		№ строки	01.07.2019	№ строки ф. 0409802	01.07.2019
1	2	3	4	5	6
Обязательства					
15	Депозиты центральных банков		75 400 000	15.1,15.2	575 114 718
16	Средства кредитных организаций, оцениваемые по амортизированной стоимости		280 600 000	15.3	794 621 806
17	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями и вклады физических лиц, оцениваемые по амортизированной стоимости		21 308 200 000	15.4,15.5	24 481 197 509
18	Обязательства по поставке ценных бумаг, а также по возврату проданного обеспечения		850 700 000	16	-
19	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:		151 600 000	16	258 276 607
19.1	производные финансовые инструменты		105 300 000	16	111 793 400
19.2	прочие финансовые обязательства, предназначенные для торговли		46 300 000	16	-
20	Выпущенные долговые обязательства	16	653 700 000	15.6,16.4	521 438 072
21	Обязательства, включенные в группу выбытия, предназначенные для продажи, а также прочие обязательства		2 930 100 000	18,19	453 611 855
22	Налоговые обязательства, в том числе:		25 200 000	17	8 311 556
22.1	отложенные налоговые обязательства, связанные с возникновением деловой репутации (гудвила)		-	17.2	-
22.2	отложенные налоговые обязательства, связанные с признанием нематериальных активов (за исключением прав на обслуживание ипотечных кредитов)		-	17.3	4 617
22.3	отложенные налоговые обязательства, связанные с признанием прав на обслуживание ипотечных кредитов		-	17.4	-
23	Субординированные кредиты (займы, депозиты)	22	642 800 000	15,16	-
24	Резервы на возможные потери		40 600 000	20	394 014 944
25	Обязательства по пенсионному обеспечению		619 900 000	19.1	2 934 980
26	Всего обязательств	23	27 578 800 000	21	27 489 522 047
Акционерный капитал					
27	Средства акционеров (участников), в том числе включенные в:	24, 25	304 400 000	22	67 760 844
27.1	базовый капитал		-	22.1	8 710 844
27.2	дополнительный капитал		-	22.2	-
28	Нераспределенная прибыль (непогашенный убыток)	27	3 680 800 000	33	3 894 678 338
29	Прочий совокупный доход и прочие компоненты капитала	26, 29	-2 100 000	25,26,27,28,29,30,31,32	233 813 655
30	Всего источников собственных средств	30	3 983 100 000	(35-34)	4 196 252 837

Таблица 10 (2.1). Информация о требованиях (обязательствах), взвешенных по уровню риска, и о минимальном размере капитала, необходимом для покрытия рисков

№	Наименование показателя	Требования (обязательства), взвешенные по уровню риска		Минимальный размер капитала, необходимый для покрытия рисков
		01.07.2019	01.04.2019	01.07.2019
1	2	3	4	5
1	Кредитный риск (за исключением кредитного риска контрагента), всего, в том числе:	27 618 981 835	27 822 760 228	2 209 518 547
2	при применении стандартизированного подхода ⁸	12 044 297 455	11 731 922 448	963 543 796
3	при применении базового ПБР ⁹	10 285 730 930	10 949 749 686	822 858 474
4	при применении подхода на основе взвешивания по уровню риска по требованиям по специализированному кредитованию и вложениям в доли участия (ПБР)	1 153 160 021	1 023 947 589	92 252 802
5	при применении продвинутого ПБР	4 135 793 429	4 117 140 505	330 863 474
6	Кредитный риск контрагента, всего, в том числе:	350 438 202	391 103 767	28 035 056
7	при применении стандартизированного подхода	350 438 202	391 103 767	28 035 056
8	при применении метода, основанного на внутренних моделях	-	-	-
9	при применении иных подходов	-	-	-
10	Риск изменения стоимости кредитных требований в результате ухудшения кредитного качества по внебиржевым сделкам ПФИ ¹⁰	106 686 176	112 617 969	8 534 894
11	Инвестиции в долевые ценные бумаги (акции, паи в паевых инвестиционных фондах) и доли участия в уставном капитале юридических лиц, не входящие в торговый портфель, при применении рыночного подхода на основе взвешивания по уровню риска в ПБР	257 687 693	158 145 256	20 615 015
12	Вложения в акции, паи инвестиционных и иных фондов – сквозной подход	-	-	-
13	Вложения в акции, паи инвестиционных и иных фондов – мандатный подход	-	-	-
14	Вложения в акции, паи инвестиционных и иных фондов – резервный подход	25 245 963	27 413 716	2 019 677
15	Риск расчетов	-	-	-
16	Риск секьюритизации (за исключением риска секьюритизации торгового портфеля), всего, в том числе:	29 321 253	13 839 450	2 345 700
17	при применении ПБР, основанного на рейтингах	-	-	-
18	при применении подхода на основе рейтингов кредитных рейтинговых агентств, включая подход, основанный на внутренних оценках	-	-	-
19	при применении стандартизированного подхода	29 321 253	13 839 450	2 345 700
20	Рыночный риск, всего, в том числе:	832 551 411	806 821 933	66 604 113
21	при применении стандартизированного подхода	832 551 411	806 821 933	66 604 113
22	при применении метода, основанного на внутренних моделях	-	-	-
23	Корректировка капитала в связи с переводом ценных бумаг из торгового портфеля в неторговый портфель	-	-	-
24	Операционный риск	4 292 106 408	4 292 106 408	343 368 513
25	Активы (требования) ниже порога существенности для вычета из собственных средств (капитала), взвешенные с коэффициентом 250%	255 246 462	295 816 850	20 419 717
26	Минимальный размер корректировки на предельный размер снижения кредитного и операционного риска при применении ПБР и продвинутого (усовершенствованного) подхода	-	-	-
27	Итого (сумма строк 1 + 6 + 10 + 11 + 12+ 13 + 14 + 15 + 16 + 20 + 23 + 24+ 25 + 26)	33 768 265 402	33 920 625 577	2 701 461 232

⁸ Уточнено значение на 01.04.2019.

⁹ ПБР – подход на основе внутренних рейтингов.

¹⁰ ПФИ – производные финансовые инструменты.

Таблица 11 (3.3). Сведения об обремененных и необремененных активах

№	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов		Балансовая стоимость необремененных активов	
		всего	в т.ч. по обязательствам перед Банком России	всего	в т.ч. пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России
1	2	3	4	5	6
1	Всего активов, в том числе:	889 883 049	45 202 714	30 616 690 688	4 151 425 803
2	долевые ценные бумаги, всего, в том числе:	-	-	316 589 184	-
2.1	кредитных организаций	-	-	1 852 584	-
2.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	-	-	314 736 600	-
3	долговые ценные бумаги, всего, в том числе:	752 793 889	-	3 742 465 821	1 466 747 646
3.1	кредитных организаций, всего, в том числе:	2 000 247	-	481 419 717	43 604 341
3.1.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	2 000 247	-	475 457 834	43 604 341
3.1.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	-	-	5 961 883	-
3.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями, всего, в том числе:	750 793 642	-	3 261 046 104	1 423 143 305
3.2.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	740 932 829	-	3 108 193 839	1 423 143 305
3.2.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	9 860 813	-	152 852 265	-
4	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях	10 730 172	-	1 837 159 910	-
5	Межбанковские кредиты (депозиты)	7 717 159	-	1 706 565 095	-
6	Ссуды, предоставленные юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	59 564 120	45 202 714	13 498 974 541	2 684 678 157
7	Ссуды, предоставленные физическим лицам	1 133 898	-	7 094 850 518	-
8	Основные средства	-	-	838 868 103	-
9	Прочие активы	57 943 811	-	1 581 217 516	-

Под обременением актива следует понимать наличие по активу соглашения, по которому возврат денежных средств (активов) Сбербанка зависит от исполнения третьими лицами и (или) Сбербанком своих обязательств, в том числе активы, переданные по сделкам РЕПО. Главным источником привлечения средств Сбербанка являются средства юридических и физических лиц. Фондирование с использованием обременения привлекается в случаях необходимости.

Стоимость обремененных и необремененных активов Сбербанка, в том числе информация об объеме ликвидных активов, принимаемых в качестве обеспечения Банком России¹¹ и использованных Сбербанком в качестве обеспечения для привлечения средств, представлена в таблице «Сведения об обремененных и необремененных активах» и рассчитана как среднее арифметическое значение соответствующих данных на начало каждого месяца отчетного квартала. Указанные активы, одобренные и принятые Банком России в качестве обеспечения, были использованы для

¹¹ Под ликвидными активами здесь понимаются ценные бумаги, входящие в Ломбардный список Банка России, в т.ч. полученные Сбербанком по сделкам обратного РЕПО, а также права кредитных требований Сбербанка, включенные в состав активов, принимаемых в обеспечение кредитов Банком России (в том числе кредитов в рамках Указания Банка России от 22.05.2018 №4801-У «О форме и условиях рефинансирования кредитных организаций под обеспечение»).

привлечения средств по операциям РЕПО, а также для привлечения кредитов Банка России под обеспечение прав кредитных требований на срок до 3 лет.

Основные виды операций Сбербанка и Группы, осуществляемые с обременением активов, – операции прямого РЕПО с рыночными контрагентами и операции по специальным инструментам рефинансирования Банка России, в том числе по инвестиционным проектам. При этом основным источником фондирования активов Сбербанка являются необеспеченные активами Сбербанка и/или Группы привлечения средств клиентов, не являющихся кредитными организациями, в то время как привлеченные, обеспеченные активами, используются в качестве временной замены необеспеченных привлечений от клиентов (кроме операций по специальным инструментам рефинансирования Банка России по инвестиционным проектам).

Таблица 12 (3.4). Информация об операциях с контрагентами-нерезидентами

№	Наименование показателя	01.07.2019	01.01.2019
1	2	3	4
1	Средства на корреспондентских счетах в банках-нерезидентах	1 066 870 408	1 088 445 050
2	Ссуды, предоставленные контрагентам-нерезидентам, всего, в том числе:	4 806 402 104	5 087 718 699
2.1	банкам-нерезидентам	445 244 018	278 716 711
2.2	юридическим лицам-нерезидентам, не являющимся кредитными организациями	3 794 760 642	4 195 024 211
2.3	физическим лицам-нерезидентам	566 397 444	613 977 777
3	Долговые ценные бумаги эмитентов-нерезидентов, всего, в том числе:	526 205 230	516 874 408
3.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	453 871 663	425 456 829
3.2	не имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	72 333 567	91 417 579
4	Средства нерезидентов, всего, в том числе:	3 327 254 447	3 815 555 597
4.1	банков-нерезидентов	387 544 259	543 176 873
4.2	юридических лиц-нерезидентов, не являющихся кредитными организациями	1 193 115 626	1 317 346 607
4.3	физических лиц-нерезидентов	1 746 594 562	1 955 032 117

Таблица 13 (3.7). Информация о географическом распределении кредитного и рыночного рисков, используемая в целях расчета антициклической надбавки к нормативам достаточности капитала банка (банковской группы)

№	Наименование страны	2		3		4		5		6		7	
		Национальная антициклическая надбавка, %		Требования к резидентам Российской Федерации и иностранных государств		Базовый капитал, доступный для направления на поддержку антициклической надбавки		Базовый капитал, доступный для направления на поддержку антициклической надбавки		Базовый капитал, доступный для направления на поддержку антициклической надбавки		Базовый капитал, доступный для направления на поддержку антициклической надбавки	
№	Наименование страны	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	КОРОЛЕВСТВО НОРВЕГИЯ		2.000	88 061	99 161	x	x						
2	КОРОЛЕВСТВО ШВЕЦИЯ		2.000	81 436	79 627	x	x						
3	СПЕЦИАЛЬНЫЙ АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГИОН КИТАЯ ГОНКОНГ		2.500	55 662 231	27 882 055	x	x						
4	РЕСПУБЛИКА ИСЛАНДИЯ		1.750	3 702	5 553	x	x						
5	ЧЕШСКАЯ РЕСПУБЛИКА		1.250	210 102 543	171 619 375	x	x						
6	СОЕДИНЕННОЕ КОРОЛЕВСТВО ВЕЛИКОБРИТАНИИ И СЕВЕРНОЙ ИРЛАНДИИ		1.000	175 413 369	117 912 365	x	x						
7	СЛОВАЦКАЯ РЕСПУБЛИКА		1.250	92 234 301	64 398 710	x	x						
8	ЛИТОВСКАЯ РЕСПУБЛИКА		1.000	1 092 125	9 825	x	x						
9	КОРОЛЕВСТВО ДАНИЯ		0.500	20 161	29 809	x	x						
10	Сумма		x	534 697 929	382 036 480	x	x						
11	Итого ¹²		x	31 497 654 013	26 319 371 677	0.018							3 533 189 781

Таблица 14 (4.1). Информация об активах Группы, подверженных кредитному риску

№	Наименование показателя	2		3		4		5		6		7		8	
		Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств), находящихся в состоянии дефолта		Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств), находящихся в состоянии дефолта		Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств), находящихся в состоянии дефолта		Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств), находящихся в состоянии дефолта		Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств), находящихся в состоянии дефолта		Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств), находящихся в состоянии дефолта		Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств), находящихся в состоянии дефолта	
№	Наименование показателя	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	Кредиты	813 481 327	410 394 785	13 529 409 893	8 118 718 487	1 429 901 795	21 442 102 697								
2	Долговые ценные бумаги	900 883	117 976	612 267 608	4 028 519 279	2 400 872	4 639 404 874								
3	Внебалансовые позиции	10 764 946	-	1 084 292 101	4 394 316 914	75 543 466	5 413 830 495								
4	Итого	825 147 156	410 512 761	15 225 969 602	16 541 554 680	1 507 846 133	31 495 338 066								

¹² Значения в графах 4 и 5 включают требования к резидентам стран, в которых антициклическая надбавка не установлена или имеет значение, равное 0.

Таблица 4.1.1 Информация о ценных бумагах, права на которые удостоверяются депозитариями, резервы на возможные потери, по которым формируются в соответствии с Указанием Банка России № 2732-У

В связи с тем, что по состоянию на 1 июля 2019 года Сбербанк не формировал резерв на возможные потери по операциям с ценными бумагами, права на которые удостоверяются депозитариями в соответствии с Указанием Банка России от 17.11.2011 №2732-У «Об особенностях формирования кредитными организациями резерва на возможные потери по операциям с ценными бумагами, права на которые удостоверяются депозитариями» ввиду отсутствия ценных бумаг, права на которые удостоверены депозитариями, не удовлетворяющими ни одному из критериев пункта 1.2 данного Указания Банка России Таблица 4.1.1 «Информация о ценных бумагах, права на которые удостоверяются депозитариями, резервы на возможные потери по которым формируются в соответствии с Указанием Банка России № 2732-У» не заполняется.

Таблица 15 (4.1.2). Активы и условные обязательства кредитного характера, классифицированные в более высокую категорию качества, чем это предусмотрено критериями оценки кредитного риска Положения №590-П¹³ и №611-П¹⁴

Сформированный резерв на возможные потери									
в соответствии с минимальными требованиями, установленными Положениями Банка России №590-П и №611-П									
№	Наименование показателя	2	Сумма требований		%		по решению уполномоченного органа		Изменение объемов сформированных резервов
			3	4	5	6	7	8	
1									
1	Требования к контрагентам, имеющим признаки, свидетельствующие о возможном отсутствии у них реальной деятельности, всего, в том числе:		2 139 768 206	18.47	395 165 951	7.09	151 723 098	-11.38	-243 442 853
1.1	ссуды		2 105 182 514	17.96	378 025 773	6.59	138 737 957	-11.37	-239 287 816
2	Реструктурированные ссуды		1 429 583 666	11.40	162 999 605	1.57	22 461 402	-9.83	-140 538 203
3	Ссуды, предоставленные заемщикам для погашения долга по ранее предоставленным ссудам		1 788 771 243	5.73	102 452 045	0.64	11 459 350	-5.09	-90 992 695
4	Ссуды, использованные для предоставления займов третьим лицам и погашения ранее имеющихся обязательств других заемщиков, всего, в том числе:		2 056 768 474	11.34	233 304 948	0.48	9 837 973	-10.86	-223 466 975
4.1	перед отчитывающейся кредитной организацией		266 355 790	16.51	43 971 718	0.66	1 764 634	-15.85	-42 207 084
5	Ссуды, использованные для приобретения и (или) погашения эмиссионных ценных бумаг		252 936	21.00	53 117	-	-	-21.00	-53 117
6	Ссуды, использованные для осуществления вложений в уставные капиталы других юридических лиц		67 344 095	18.97	12 778 084	0.68	455 194	-18.30	-12 322 890
7	Ссуды, возникшие в результате прекращения ранее существующих обязательств заемщика новацией или отступным		-	-	-	-	-	-	-
8	Условные обязательства кредитного характера перед контрагентами, имеющими признаки, свидетельствующие о возможном отсутствии у них реальной деятельности		31 405 784	4.02	1 261 314	2.61	820 951	-1.40	-440 363

¹³ Положение Банка России от 28.06.2017 №590-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности».

¹⁴ Положение Банка России от 23.10.2017 №611-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери».

Таблица 16 (4.2). Изменения балансовой стоимости ссудной задолженности и долговых ценных бумаг, просроченных более чем на 90 дней (стандартизированный подход)

№	Наименование статьи	Балансовая стоимость ссудной задолженности и долговых ценных бумаг
1	2	3
1	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, просроченные более чем на 90 дней на 01.01.2019 (конец предыдущего отчетного периода)	396 503 566
2	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, просроченные более чем на 90 дней в течение отчетного периода	207 191 605
3	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, признанные не просроченными в течение отчетного периода, числящиеся на начало отчетного периода активами, просроченными более чем на 90 дней	67 293 240
4	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, списанные с баланса	15 024 061
5	Прочие изменения балансовой стоимости ссудной задолженности и долговых ценных бумаг в отчетном периоде	-110 865 109
6	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, просроченные более чем на 90 дней на 01.07.2019 (конец отчетного периода) (ст.1+ст.2-ст.3-ст.4 ±ст.5)	410 512 761

Таблица 17 (4.2). Изменения балансовой стоимости ссудной задолженности и долговых ценных бумаг, находящихся в состоянии дефолта (ПВР)

№	Наименование статьи	Балансовая стоимость ссудной задолженности и долговых ценных бумаг
1	2	3
1	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, находящиеся в состоянии дефолта на 01.01.2019 (конец предыдущего отчетного периода)	828 631 090
2	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, признанные находящимися в состоянии дефолта в течение отчетного периода	128 641 709
3	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, признанные не находящимися в состоянии дефолта в течение отчетного периода, числящиеся на начало отчетного периода активами, находящимися в состоянии дефолта	56 431 643
4	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, списанные с баланса	12 543 521
5	Прочие изменения балансовой стоимости ссудной задолженности и долговых ценных бумаг в отчетном периоде	-73 915 425
6	Ссудная задолженность и долговые ценные бумаги, находящиеся в состоянии дефолта на 01.07.2019 (конец отчетного периода) (ст.1+ст.2-ст.3-ст.4 ±ст.5)	814 382 210

Таблица 18 (4.3). Методы снижения кредитного риска

№	Наименование статьи	Балансовая стоимость необеспеченных кредитных требований	Балансовая стоимость обеспеченных кредитных требований		Балансовая стоимость кредитных требований, обеспеченных финансовыми гарантиями		Балансовая стоимость кредитных требований, обеспеченных кредитными ПФИ	
			Всего	в т.ч. обеспеченная часть	Всего	в т.ч. обеспеченная часть	Всего	в т.ч. обеспеченная часть
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Кредиты	21 119 151 050	322 951 647	314 882 238	205 366 978	197 297 569	-	-
2	Долговые ценные бумаги	4 638 774 077	630 797	630 797	630 797	630 797	-	-
3	Всего из них:	25 757 925 127	323 582 444	315 513 035	205 997 775	197 928 366	-	-
4	Находящиеся в состоянии дефолта (просроченные более чем на 90 дней)	703 615 495	-	-	-	-	-	-

Таблица 19 (4.4.). Кредитный риск при применении стандартизированного подхода и эффективность от применения инструментов снижения кредитного риска в целях определения требований к капиталу

Стоимость кредитных требований (обязательств)								
Наименование портфеля кредитных требований(обязательств)		без учета применения конверсионного коэффициента и инструментов снижения кредитного риска		с учетом применения конверсионного коэффициента и инструментов снижения кредитного риска		Требования (обязательства), взвешенные по уровню риска	Коэффициент концентрации (удельный вес) кредитного риска в разрезе портфелей требований (обязательств)	
		балансовая	внебалансовая	4	5			6
1	2	3	4	5	6	7	8	
1	Центральные банки или правительства стран, в том числе обеспеченные гарантиями этих стран	4 388 802 193	2 473 934	4 385 200 271	494 787	779 999 160	18%	
2	Субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, иные организации	893 904 584	177 374 591	893 830 490	84 090 533	258 706 850	26%	
3	Банки развития	9 129 008	-	9 129 007	-	9 662 387	106%	
4	Кредитные организации (кроме банков развития)	1 600 699 758	169 745 825	1 600 305 662	27 177 379	885 419 967	54%	
5	Профессиональные участники рынка ценных бумаг, осуществляющие брокерскую и дилерскую деятельность	58 945 769	7 693 736	58 776 063	592 866	65 595 306	110%	
6	Юридические лица	4 732 321 030	1 212 946 630	4 472 918 277	756 674 156	5 657 609 586	108%	
7	Розничные заемщики (контрагенты)	1 942 222 046	1 912 688 774	2 149 667 046	130 105 912	3 074 474 955	135%	
8	Требования (обязательства), обеспеченные жилой недвижимостью	210 892 025	10 111 820	208 112 444	6 770 087	340 768 217	159%	
9	Требования (обязательства), обеспеченные коммерческой недвижимостью	164 233 154	22 782 209	164 839 344	22 176 019	179 968 110	96%	
10	Вложения в акции	34 078 038	-	34 078 038	-	51 117 057	150%	
11	Просроченные требования (обязательства)	157 704 914	2 992 395	41 763 772	1 955 249	43 597 570	100%	
12	Требования (обязательства) с повышенными коэффициентами риска	-	-	-	-	-	-	
13	Прочие	689 124 542	154 551	686 912 503	149 754	697 378 291	102%	
14	Всего	14 882 057 061	3 518 964 465	14 705 532 917	1 030 186 742	12 044 297 456	77%	

Таблица 20 (4.5.). Кредитные требования (обязательства) Группы, оцениваемые по стандартизированному подходу, в разрезе портфелей, коэффициентов риска

№		Наименование портфеля кредитных требований (обязательств)	Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств)														
			из них с коэффициентом риска:														
		0%	3	4	5	35%	50%	70%	75%	100%	110%	130%	140%	150%			
1	2																
1	Центральные банки или правительства стран, в том числе обеспеченные гарантиями этих стран	3 404 253 324	68 340 978		- 309 525 013		-	587 590 314		-				15 985 429			
2	Субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, иные организации	-	778 637 750		- 193 181 371		-	3 234 774	2 867 128					-			
3	Банки развития	623 551	430 081		-		-	5 073 384						3 001 991			
4	Кредитные организации (кроме банков развития)	-	814 391 192		- 181 100 240		-	631 991 609						-			
5	Профессиональные участники рынка ценных бумаг, осуществляющие брокерскую и дилерскую деятельность	-		-	399 131		-	31 868 215	8 522 664	18 578 919				-			
6	Юридические лица	138 842 666	373 307		- 11 590 183		-	3 264 339 881	595 996 817	479 354 577				739 095 002			
7	Розничные заемщики (контрагенты)	1 973 916	9 627		- 450 210		-	281 297 473	1 144 094 580	182 925 940	36 174	85 644 125	66 456 030				
8	Требования (обязательства), обеспеченные жилой недвижимостью	-		-	-		-	151 939 688						-			
9	Требования (обязательства), обеспеченные коммерческой недвижимостью	-		-	- 19 538 428		-	160 114 026		4 797 470			2 565 439				
10	Вложения в акции	-		-	-		-						34 078 038				
11	Просроченные требования (обязательства)	-		-	994 791		-	41 564 787	466 882	63 725	32 336	593 016					
12	Требования (обязательства) повышенными коэффициентами риска	-		-	-		-							-			
13	Прочие	20 652 639	7 136		149 754		-	648 587 104					15 645 947				
14	Всего	3 566 346 096	1 662 190 071		- 716 929 121		-	281 297 473	6 670 398 362	790 779 431	502 830 865	85 676 461	877 420 892				

Таблица 20 (4.5.). Кредитные требования (обязательства) Группы, оцениваемые по стандартизированному подходу, в разрезе портфелей, коэффициентов риска (продолжение)

Наименование портфеля кредитных требований (обязательств)		Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств)								
		из них с коэффициентом риска:								
№		170%	200%	250%	300%	600%	1250%	Прочие		Всего
1	2	14	15	16	17	18	19	20	21	
1	Центральные банки или правительства стран, в том числе обеспеченные гарантиями этих стран	-	-	-	-	-	-	-	-	4 385 695 058
2	Субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, иные организации	-	-	-	-	-	-	-	-	977 921 023
3	Банки развития	-	-	-	-	-	-	-	-	9 129 007
4	Кредитные организации (кроме банков развития)	-	-	-	-	-	-	-	-	1 627 483 041
5	Профессиональные участники рынка ценных бумаг, осуществляющие брокерскую и дилерскую деятельность	-	-	-	-	-	-	-	-	59 368 929
6	Юридические лица	-	-	-	-	-	-	-	-	5 229 592 433
7	Розничные заемщики (контрагенты)	112 980 375	43 206 687	-	306 253 653	4 269 112	-	50 175 056	-	2 279 772 958
8	Требования (обязательства), обеспеченные жилой недвижимостью	-	-	-	62 942 843	-	-	-	-	214 882 531
9	Требования (обязательства), обеспеченные коммерческой недвижимостью	-	-	-	-	-	-	-	-	187 015 363
10	Вложения в акции	-	-	-	-	-	-	-	-	34 078 038
11	Просроченные требования (обязательства)	-	-	-	-	-	-	3 484	-	43 719 021
12	Требования (обязательства) повышенными коэффициентами риска	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Прочие	-	-	-	-	-	2 019 677	-	-	687 062 257
14	Всего	112 980 375	43 206 687	-	369 196 496	4 269 112	2 019 677	50 178 540	-	15 735 719 659

Таблица 21 (4.6). Кредитные требования (обязательства), Группы, оцениваемые по БПВР, в разрезе классов кредитных требований (обязательств) и величине вероятности дефолта

№	Наименование класса кредитных требований (обязательств)	3	Номинальная стоимость			Величина кредитных требований		8
			Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств)	внебалансовых требований (обязательств) без учета применения коэффициента	Средневзвешенное значение конверсионного коэффициента	дефолта (EAD), после применения инструмента снижения риска и конверсионного коэффициента	Средневзвешенное значение вероятности дефолта (PD)	
1	2	3	4	5	6	7		
1	кредитные требования к корпоративным заемщикам							
2	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.00 до <0.15			-	-	-	-
3	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.15 до <0.25	446 553 941	38 911 533	39.79%	463 374 920	0.17%	
4	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.25 до < 0.50	1 379 951 289	568 682 824	60.60%	1 726 528 596	0.38%	
5	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.50 до < 0.75	595 155 686	211 486 888	44.85%	690 777 988	0.66%	
6	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.75 до <2.50	3 606 529 516	556 059 608	58.79%	4 059 534 978	1.51%	
7	кредитные требования к корпоративным заемщикам	2.50 до <10.00	1 411 458 522	181 316 195	58.38%	1 556 983 421	4.67%	
8	кредитные требования к корпоративным заемщикам	10.00 до <100.00	449 343 676	92 245 394	66.58%	544 995 316	21.74%	
9	кредитные требования к корпоративным заемщикам	100.00 (дефолт)	249 399 259	11 055 165	81.93%	635 998 816	100.00%	
10	Под итог по классу кредитные требования к корпоративным заемщикам		8 138 391 890	1 659 757 606	-	9 678 194 035	-	
11	Итого (по всем классам)		8 138 391 890	1 659 757 606	-	9 678 194 035	-	

Таблица 21 (4.6). Кредитные требования (обязательства) Группы, оцениваемые по БПВР, в разрезе классов кредитных требований (обязательств) и величине вероятности дефолта (продолжение)

№	Наименование класса кредитных требований (обязательств)	Шкала вероятности дефолта (PD), %	Количество заемщиков (контрагентов)	Средневзвешенное				11	12	13	14	15
				Средневзвешенное значение уровня потерь при дефолте (LGD)	Средневзвешенное значение срока до погашения кредитного требования (обязательства)	Кредитные требования (обязательства), взвешенные по уровню риска	Коэффициент концентрации (удельный вес) кредитного риска					
1	2	3	9	10	11	12	13	14	15			
1	кредитные требования к корпоративным заемщикам											
2	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.00 до <0.15	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.15 до <0.25	191	45%	2.5	198 303 785	42.80%	356 899	1 344 223			
4	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.25 до <0.50	1 525	45%	2.5	1 106 257 902	64.07%	2 772 881	2 252 801			
5	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.50 до <0.75	785	45%	2.5	575 090 120	83.25%	1 949 731	983 538			
6	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.75 до <2.50	3 023	45%	2.5	4 458 852 927	109.84%	26 964 222	127 478 631			
7	кредитные требования к корпоративным заемщикам	2.50 до <10.00	1 298	45%	2.5	2 389 640 276	153.48%	32 684 732	41 512 940			
8	кредитные требования к корпоративным заемщикам	10.00 до <100.00	2 308	45%	2.5	1 286 044 771	235.97%	53 313 739	42 371 201			
9	кредитные требования к корпоративным заемщикам	100.00 (дефолт)	659	45%	2.5	271 541 150	42.70%	286 199 467	381 010 505			
10	Под итог по классу кредитные требования к корпоративным заемщикам				-	10 285 730 930	-	404 241 670	596 953 838			
11	Итого (по всем классам)		-	-	-	10 285 730 930	-	404 241 670	596 953 838			

Таблица 22 (4.6). Кредитные требования (обязательства), Группы, оцениваемые по ППВР, в разрезе классов кредитных требований (обязательств) и величине вероятности дефолта

№	2	1	Наименование класса кредитных требований (обязательств)	3	Балансовая стоимость кредитных требований (обязательств)		Номинальная стоимость внебалансовых кредитных требований (обязательств) без учета применения конверсионного коэффициента		Средневзвешенное значение конверсионного коэффициента		Величина кредитных требований (обязательств), подверженная риску дефолта (EAD), после применения инструментов снижения кредитного риска и конверсионного коэффициента		8
					4	5	6	7	8	9	10	11	
			Шкала вероятности дефолта (PD), %										
1	2	1	кредитные требования к розничным заемщикам										
2	7 - залог жилого помещения		0.00 до <0.15		72 304 354	72 304 354	-	72 304 544					0.10%
3	7 - залог жилого помещения		0.15 до <0.25		252 963 815	252 963 815	-	252 963 907					0.18%
4	7 - залог жилого помещения		0.25 до <0.50		1 015 872 372	1 015 872 372	-	1 015 882 900					0.37%
5	7 - залог жилого помещения		0.50 до <0.75		577 274 727	577 274 727	-	577 369 867					0.67%
6	7 - залог жилого помещения		0.75 до <2.50		1 486 770 767	1 486 770 767	-	1 486 938 617					1.33%
7	7 - залог жилого помещения		2.50 до <10.00		283 700 342	283 700 342	-	283 981 600					3.85%
8	7 - залог жилого помещения		10.00 до <100.00		53 726 690	53 726 690	-	53 817 580					16.99%
9	7 - залог жилого помещения		100.00 (дефолт)		74 090 763	74 090 763	-	74 826 229					100.00%
10			Под итог по классу кредитные требования к розничным заемщикам, обеспеченным залогом жилого помещения		3 816 703 829	3 816 703 829	-	3 818 085 244					
11	9 - розница, прочие требования		0.00 до <0.15		2 757 322	2 757 322	-	2 757 364					0.12%
12	9 - розница, прочие требования		0.15 до <0.25		4 701 779	4 701 779	-	4 701 906					0.20%
13	9 - розница, прочие требования		0.25 до <0.50		25 376 076	25 376 076	-	25 376 350					0.35%
14	9 - розница, прочие требования		0.50 до <0.75		90 451 238	90 451 238	-	90 455 650					0.65%
15	9 - розница, прочие требования		0.75 до <2.50		957 261 110	957 261 110	-	957 266 166					1.74%
16	9 - розница, прочие требования		2.50 до <10.00		831 045 224	831 045 224	-	831 189 778					4.15%
17	9 - розница, прочие требования		10.00 до <100.00		114 288 219	114 288 219	-	114 292 232					19.95%
18	9 - розница, прочие требования		100.00 (дефолт)		150 168 847	150 168 847	-	150 269 940					100.00%
19			Под итог по классу прочие требования к розничным заемщикам		2 176 049 814	2 176 049 814	-	-					-
20			Итого (по всем классам)		5 992 753 643	5 992 753 643	-	5 994 394 630					-

Таблица 22 (4.6). Кредитные требования (обязательства) Группы, оцениваемые по ППВР, в разрезе классов кредитных требований (обязательств) и величине вероятности дефолта (продолжение)

№	Наименование класса кредитных требований (обязательств)	Шкала вероятности дефолта (PD), %	Количество заемщиков (контрагентов)	Средневзвешенное значение уровня потерь при дефолте (LGD)			Средневзвешенное значение срока до погашения кредитного требования (обязательства) (M)			Кредитные требования (обязательства), взвешенные по уровню риска кредитного риска	Коэффициент концентрации (удельный вес)	Величина ожидаемых потерь (EI)	Резервы на возможные потери
				3	9	10	11	12	13				
1	2	3	9	10	11	12	13	14	15				
1	кредитные требования к розничным заемщикам												
2	7 - залог жилого помещения	0.00 до <0.15	150 679	38.81%		10 408 381	14.40%	25 913	484 653				
3	7 - залог жилого помещения	0.15 до <0.25	356 570	40.00%		47 682 490	18.85%	180 742	1 794 369				
4	7 - залог жилого помещения	0.25 до < 0.50	999 430	40.36%		319 039 042	31.41%	1 613 096	7 909 445				
5	7 - залог жилого помещения	0.50 до < 0.75	444 793	40.76%		257 955 694	44.68%	1 589 166	4 739 541				
6	7 - залог жилого помещения	0.75 до <2.50	896 345	41.28%		1 064 116 394	71.56%	8 850 186	12 525 618				
7	7 - залог жилого помещения	2.50 до <10.00	177 372	41.18%		388 878 896	136.94%	5 334 998	3 699 104				
8	7 - залог жилого помещения	10.00 до <100.00	34 124	42.12%		132 874 015	246.90%	6 099 572	5 136 413				
9	7 - залог жилого помещения	100.00 (дефолт)	48 228	56.78%		12 160 939	16.25%	41 096 976	43 681 306				
	Под итог по классу кредитные требования к розничным заемщикам, обеспеченным залогом жилого помещения												
10						2 233 115 851		64 790 648	79 970 448				
11	9 - розница, прочие требования	0.00 до <0.15	277 415	54.57%		425 004	15.41%	1 479	35 563				
12	9 - розница, прочие требования	0.15 до <0.25	119 756	54.29%		1 012 994	21.54%	4 178	46 456				
13	9 - розница, прочие требования	0.25 до < 0.50	434 117	54.73%		8 256 961	32.54%	45 935	305 743				
14	9 - розница, прочие требования	0.50 до < 0.75	1 068 612	55.54%		45 912 905	50.76%	336 705	1 373 970				
15	9 - розница, прочие требования	0.75 до <2.50	5 605 255	60.44%		799 137 071	83.48%	10 923 796	16 806 482				
16	9 - розница, прочие требования	2.50 до <10.00	3 514 527	63.91%		870 392 311	104.72%	26 833 387	15 273 849				
17	9 - розница, прочие требования	10.00 до <100.00	636 928	63.14%		163 244 009	142.83%	21 449 996	9 762 841				
18	9 - розница, прочие требования	100.00 (дефолт)	891 331	89.57%		14 296 324	9.51%	121 125 034	130 462 327				
19	Под итог по классу прочие требования к розничным заемщикам												
						1 902 677 578		180 720 511	174 067 231				
20	Итого (по всем классам)												
						4 135 793 429		245 511 159	254 037 678				

Таблица 4.7 Влияние на величину требований (обязательств), взвешенных по уровню риска, применяемых Группой кредитных ПФИ в качестве инструмента снижения кредитного риска

В связи с неприменением Сбербанком кредитных ПФИ в качестве инструмента снижения кредитного риска Таблица 4.7 «Влияние на величину требований (обязательств), взвешенных по уровню риска, применяемых Группой кредитных ПФИ в качестве инструмента снижения кредитного риска» не заполняется.

Таблица 23 (4.8). Изменения величины требований (обязательств), взвешенных по уровню риска, при применении ПВР

№	Наименование статьи	Величина требований (обязательств), взвешенных по уровню риска
1	2	3
1	Требования (обязательства), взвешенные по уровню риска, на 01.04.2019 (конец предыдущего отчетного периода)	16 248 983 036
2	Стоимость требований (обязательств)	143 937 245
3	Качество требований (обязательств)	-144 406 338
4	Обновления модели	-
5	Методология и регулирование	-331 980 824
6	Приобретение и продажа	-18 062 948
7	Изменения валютных курсов	-53 822 799
7.1	Миграция клиентов по регуляторным сегментам / субсегментам	-12 275 299
8	Прочее	-
9	Требования (обязательства), взвешенные по уровню риска, на 01.07.2019 (конец отчетного периода)	15 832 372 073

Таблица 24 (4.10). Специализированное кредитование и доли участия в акционерном капитале, оцениваемые в соответствии с упрощенным подходом на основе взвешивания по уровню рисков (ПВР)

Раздел 1. Специализированное кредитование (кроме финансирования объектов недвижимости нежилого фонда с нестабильными ценовыми параметрами)

Величина кредитного требования (обязательства), подверженная кредитному риску												
в том числе:												
№	Уровень кредитоспособности	Оставшийся срок погашения	Внебалансовая			Коэффициент риска	объектное			финансирование	Требования	
			Балансовая стоимость	стоимость	я		проектное финансирование	финансирование (целевое)	товарно-сырьевое	приносящий доход недвижимости	взвешенные по уровню риска	Величина ожидаемых потерь (EL)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Высокий	Менее 2,5 лет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2		От 2,5 лет и более	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Достаточный	Менее 2,5 лет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4		От 2,5 лет и более	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	Удовлетворительный	X	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	Слабый	X	334 907 641	159 717 670	250%	179 490 513	8 965 445	-	202 341 162	390 797 120	1 035 612 368	39 079 712
7	Дефолт	X	18 906 777	1 977 056	-	33 871 799	-	-	22 354 670	56 226 469	-	35 141 543
8	Итого	X	353 814 418	161 694 726	X	213 362 312	8 965 445	-	224 695 832	447 023 589	1 035 612 368	74 221 255

Раздел 2. Финансирование объектов недвижимости нежилого фонда с нестабильными ценовыми параметрами

Величина кредитного требования (обязательства), подверженная кредитному риску												
Величина кредитного требования (обязательства), подверженная кредитному риску												
№	Уровень кредитоспособности	Оставшийся срок погашения	Балансовая стоимость	Внебалансовая стоимость	Коэффициент риска	6	Кредитный риск			Требования (обязательства), взвешенные по уровню риска	Величина ожидаемых потерь (EL)	
							7	8	9			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Высокий	Менее 2,5 лет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2		От 2,5 лет и более	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Достаточный	Менее 2,5 лет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4		От 2,5 лет и более	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	Удовлетворительный	X	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	Слабый	X	40 491 065	4 339 243	250%	44 357 605	44 357 605	117 547 653	4 435 760	117 547 653	4 435 760	4 435 760
7	Дефолт	X	954 136	-	-	2 496 529	2 496 529	-	1 560 331	-	1 560 331	1 560 331
8	Итого	X	41 445 201	4 339 243	X	46 854 134	46 854 134	117 547 653	5 996 091	117 547 653	5 996 091	5 996 091

Раздел 3. Доли участия в капитале

Величина кредитного требования (обязательства), подверженная кредитному риску												
Величина кредитного требования (обязательства), подверженная кредитному риску												
№	Категория вложений	Балансовая стоимость	Внебалансовая стоимость	Коэффициент риска	5	Кредитный риск			Требования (обязательства), взвешенные по уровню риска	Величина ожидаемых потерь (EL)		
						6	7	8				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Вложения в биржевые акции	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Вложения в акции частных компаний (юридических лиц)	64 593 423	-	300%	300-400%	64 421 923	64 421 923	257 687 693	257 687 693	257 687 693	257 687 693	257 687 693
3	Прочие вложения в акции	-	-	400%	400%	-	-	-	-	-	-	-
4	Итого	64 593 423	-	-	-	64 421 923	64 421 923	257 687 693	257 687 693	257 687 693	257 687 693	257 687 693

Таблица 25 (5.1). Информация о подходах, применяемых в целях оценки кредитного риска контрагента

№	Наименование подхода	Текущий кредитный риск	Потенциальный кредитный риск	Эффективная ожидаемая положительная величина риска	Коэффициент, используемый для расчета величины, подверженной риску	Величина, подверженная риску, после применения инструментов снижения кредитного риска	Величина кредитного риска контрагента, взвешенная по уровню риска
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Стандартизированный подход (для ПФИ)	80 800 307	66 334 275	X	1.4	147 134 583	112 869 632
2	Метод, основанный на внутренних моделях (для ПФИ и операций финансирования, обеспеченных ценными бумагами)	X	X	-	-	-	-
3	Упрощенный стандартизированный подход при применении инструментов снижения кредитного риска (для операций финансирования, обеспеченных ценными бумагами)	X	X	X	X	237 764 004	182 969 748
4	Всеобъемлющий стандартизированный подход при применении инструментов снижения кредитного риска (для операций финансирования, обеспеченных ценными бумагами)	X	X	X	X	-	-
5	Стоимость под риском (VaR) (для операций финансирования, обеспеченных ценными бумагами)	X	X	X	X	-	-
6	Итого	X	X	X	X	X	295 839 380

Таблица 26 (5.2). Риск изменения стоимости кредитных требований в результате ухудшения кредитного качества контрагента по внебиржевым сделкам ПФИ

№	Наименование статьи	Величина, подверженная риску, после применения инструментов снижения кредитного риска	Величина риска ухудшения кредитного качества контрагента, взвешенная по уровню риска	4
1	2	3		
1	Требования к капиталу в соответствии с продвинутым подходом к оценке риска, всего, в том числе:	-	-	-
2	стоимость под риском (VaR) (с учетом коэффициента 3.0)	X		-
3	стоимость под риском, оцененная по данным за кризисный период (Stressed VaR) (с учетом коэффициента 3.0)	X		-
4	Требования к капиталу в соответствии со стандартизированным подходом к оценке риска	147 134 583		106 686 176
5	Итого требований к капиталу в отношении требований, подверженных риску ухудшения кредитного качества контрагента по внебиржевым сделкам ПФИ	147 134 583		106 686 176

Таблица 27 (5.3). Величина, подверженная кредитному риску контрагента, в разрезе портфелей (видов контрагентов), коэффициентов риска, при применении стандартизированного подхода в целях оценки кредитного риска контрагента

Величина, подверженная кредитному риску контрагента											
Наименование портфелей (видов контрагентов)		из них с коэффициентом риска:								Всего	
№	2	0%	20%	50%	100%	130%	150%	Прочие	9	10	
1	2	3	4	5	6	7	8				
1	Центральные банки или правительства стран	27 095 444	-	7 486 215	-	-	-	-	-	-	34 581 659
2	Субъекты Российской Федерации, муниципальные образования	-	424 074	-	-	-	-	-	-	-	424 074
3	Банки развития	57 024	-	-	51 308	-	-	-	-	-	108 332
4	Кредитные организации (кроме банков развития)	19 234 416	57 281 498	2 246 060	62 101 733	-	-	-	-	-	140 863 707
5	Профессиональные участники рынка ценных бумаг, осуществляющие брокерскую и дилерскую деятельность	-	2 842 568	14 241	515 457	-	-	-	-	-	3 372 266
6	Юридические лица	1 171 755	1 149 523	1 429 569	145 942 333	6 909 048	18 043 969	2 578 561			177 224 758
7	Розничные заемщики (контрагенты)	-	1 186 524	236	961 274						2 148 034
8	Прочие	-	-	-	-	-	-	-			
9	Итого	47 558 639	62 884 187	11 176 321	209 572 105	6 909 048	18 043 969	2 578 561			358 722 830

Таблица 28 (5.4). Величина, подверженная кредитному риску контрагента, определяемая по ПВР, в разрезе классов кредитных требований и величин вероятности дефолта

№	Наименование класса кредитных требований	Шкала вероятности дефолта, %	Величина, подверженная риску дефолта, после применения инструментов снижения кредитного риска		Среднее взвешенное значение вероятности дефолта		6	Среднезвешенное значение уровня потерь при дефолте		Среднезвешенное значение срока до погашения кредитного требования		Величина, взвешенная по уровню риска	Кэффициент концентрации (удельный вес) кредитного риска
			3	4	5	5	6	7	7	8	8	9	10
1	2	3											
1	кредитные требования к корпоративным заемщикам												
2	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.00 до <0.15		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.15 до <0.25		286 965	0.17%	0.17%	20	-	-	2.5	122 813	-	-
4	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.25 до <0.50		2 087 607	0.38%	0.38%	101	-	-	2.5	1 338 086	64%	64%
5	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.50 до <0.75		2 223 216	0.66%	0.66%	64	-	-	2.5	1 852 789	83%	83%
6	кредитные требования к корпоративным заемщикам	0.75 до <2.50		18 170 126	1.55%	1.55%	288	-	-	2.5	20 096 599	111%	111%
7	кредитные требования к корпоративным заемщикам	2.50 до <10.00		2 564 560	5.65%	5.65%	99	-	-	2.5	4 205 745	164%	164%
8	кредитные требования к корпоративным заемщикам	10.00 до <100.00		232 387	21.77%	21.77%	14	-	-	2.5	573 684	247%	247%
9	кредитные требования к корпоративным заемщикам	100.00 (дефолт)		31 527	100.00%	100.00%	2	-	-	2.5	33419	1.06	1.06
10	Под итог по классу кредитные требования к корпоративным заемщикам			25 596 388	-	-	-	-	-	-	28 223 135	-	-
11	Итого (по всем классам)			25 596 388	-	-	-	-	-	-	28 223 135	-	-

Таблица 29 (5.5) «Структура обеспечения, используемого в целях определения требований к капиталу в отношении кредитного риска контрагента»¹⁵

		Справедливая стоимость обеспечения, используемого в сделках с ПФИ				Справедливая стоимость обеспечения, используемого в операциях финансирования, обеспеченных ценными бумагами		
№	Наименование статьи	полученное		предоставленное		полученное	предоставленное	
		обособленное	не обособленное	обособленное	не обособленное			
1	2	3	4	5	6	7	8	
1	Долговые ценные бумаги, выпущенные банком - кредитором, в залоде	-	-	-	-	684 597	-	-
2	Золото в слитках	-	-	-	-	-	-	-
3	Долговые ценные бумаги Российской Федерации	-	-	-	-	70 067 397	-	680 225 801
4	Долговые обязательства правительств и центральных банков других стран	-	-	-	-	24 996 237	-	-
5	Долговые обязательства субъектов Российской Федерации или муниципальных образований Российской Федерации	-	-	-	-	427 024	-	5 129 732
6	Корпоративные долговые ценные бумаги (облигации)	-	-	-	-	951 782 218	-	207 615 111
7	Акции	-	-	-	-	-	-	-
8	Прочее обеспечение	-	-	-	20 116 057	826 495 919	-	868 354 235
9	Итого	-	-	-	20 116 057	1 874 453 391	-	1 761 324 878

¹⁵ В связи с применением Группой консервативного подхода в отношении расчета кредитного риска контрагента в части ПФИ, полученное обеспечение не учитывается в целях определения активов, взвешенных по уровню риска.

Таблица 30 (5.6). Информация о сделках с кредитными ПФИ

№	Наименование статьи	ПФИ приобретенные	ПФИ проданные
1	2	3	4
1	Номинальная стоимость		
2	Кредитные дефолтные свопы на базовый актив (кроме индексов)	16 196 745	5 791 820
3	Кредитные дефолтные свопы на индексы	5 015 869	5 992 056
4	Свопы на совокупный доход	-	-
5	Кредитные опционы	-	-
6	Прочие кредитные ПФИ	-	-
7	Итого номинальная стоимость ПФИ	21 212 614	11 783 876
8	Справедливая стоимость		
9	Положительная справедливая стоимость (актив)	67 898	33 152
10	Отрицательная справедливая стоимость (обязательство)	41 752	18 612

Таблица 31 (5.8). Кредитный риск контрагента по операциям, осуществляемым через центрального контрагента

№	Наименование статьи	Величина, подверженная риску дефолта, с учетом применения инструментов снижения кредитного риска		Величина, взвешенная по уровню риска	
		3	4	3	4
1	2				
1	Кредитный риск контрагента по операциям, осуществляемым через квалифицированного центрального контрагента, всего, в том числе:	X			49 647 303
2	Величина риска по операциям, осуществляемым через квалифицированного центрального контрагента (кроме индивидуального клирингового обеспечения и вноса в гарантийный фонд), всего, в том числе:	749 095 556			44 635 625
3	внебиржевые ПФИ	-			-
4	биржевые ПФИ	842 436			-
5	операции финансирования, обеспеченные ценными бумагами	748 253 120			44 635 625
6	ценные бумаги, включенные в соглашение о неттинге по нескольким продуктам одного контрагента	-			-
7	Обособленное индивидуальное клиринговое обеспечение	-			X
8	Необособленное индивидуальное клиринговое обеспечение	92 739 387			4 636 972
9	Гарантийный фонд	29 975			374 706
10	Дополнительные вносы в гарантийный фонд	-			-
11	Кредитный риск контрагента по операциям, осуществляемым через неквалифицированного центрального контрагента, всего, в том числе:	X			4 951 519
12	Величина риска по операциям без участия квалифицированного центрального контрагента (кроме индивидуального клирингового обеспечения и вноса в гарантийный фонд), всего, в том числе:	23 939 715			-
13	внебиржевые ПФИ	-			-
14	биржевые ПФИ	23 939 715			-
15	операции финансирования, обеспеченные ценными бумагами	-			-
16	ценные бумаги, включенные в соглашение о неттинге по нескольким продуктам одного контрагента	-			-
17	Обособленное индивидуальное клиринговое обеспечение	173 484			X
18	Необособленное индивидуальное клиринговое обеспечение	4 951 519			4 951 519
19	Гарантийный фонд	-			-
20	Дополнительные вносы в гарантийный фонд	-			-

Таблица 32 (6.1). Секьюритизационные требования банковского портфеля Группы

№	Наименование статьи	Группа является оригинатором по сделкам секьюритизации			Группа является спонсором по сделкам секьюритизации			Группа является инвестором по сделкам секьюритизации			всего
		традиционной	синтетической	всего	традиционной	синтетической	всего	традиционной	синтетической		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
1	Розничное кредитование, всего, в том числе:	78 467 190	-	78 467 190	1 119 328	-	1 119 328	77 347 862	-	77 347 862	
2	ипотечные жилищные ссуды	78 467 190	-	78 467 190	1 119 328	-	1 119 328	77 347 862	-	77 347 862	
3	кредитные карты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
4	иные розничные кредиты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
5	Повторная секьюритизация	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
6	Кредиты, предоставленные юридическим лицам, всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
7	кредиты малому и среднему бизнесу	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
8	ипотечные ссуды	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
9	требования по лизинговым договорам и дебиторская задолженность	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
10	иные кредиты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
11	Повторная секьюритизация	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

В связи с получением подтверждения от Банка России, в таблицу 32 (6.1) включена сделка с ООО «ДОМ.РФ Ипотечный агент», которая ранее отражалась в таблицах с кредитным риском.

Таблица 6.2 Секьюритизационные требования торгового портфеля Группы

В связи с отсутствием в Группе секьюритизационных требований торгового портфеля Таблица 6.2 «Секьюритизационные требования торгового портфеля Группы» не заполняется.

Таблица 33 (6.3). Стоимость секьюритизационных требований (обязательств) банковского портфеля Группы, являющейся originатором или спонсором, и требований к собственным средствам (капиталу), определяемых Группой в отношении данных требований (обязательств)

Балансовая стоимость требований (обязательств)											
№	Наименование статьи	в разрезе коэффициентов риска					в разрезе применяемых подходов				
		≤20%	>20% до 50%	50% до 100%	100% до >1250%	>1250%	ПВР, основанный на рейтингах	ПВР с использованием формулы надзора	Стандартизированный доход	1250%	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
1	Требования (обязательства), подверженные риску, всего, в том числе:	77 347 862	-	-	-	1 119 328	-	-	78 467 190	-	-
2	Традиционная секьюритизация, всего, в том числе:	77 347 862	-	-	-	1 119 328	-	-	78 467 190	-	-
3	секьюритизация, всего, в том числе:	77 347 862	-	-	-	1 119 328	-	-	78 467 190	-	-
4	по базовому активу, относящемуся к розничному кредитованию	77 347 862	-	-	-	1 119 328	-	-	78 467 190	-	-
5	по базовому активу, относящемуся к кредитам, предоставленным юридическим лицам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	повторная секьюритизация, всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	по ценным бумагам с приоритетными правами (ценные бумаги старшего транша)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	ценным бумагам без приоритетных прав (ценные бумаги младшего транша)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	Синтетическая секьюритизация, всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	секьюритизация всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11	по базовому активу, относящемуся к розничному кредитованию	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12	по базовому активу, относящемуся к кредитам, предоставленным юридическим лицам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	повторная секьюритизация, всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14	по ценным бумагам с приоритетными правами (ценные бумаги старшего транша)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	ценным бумагам без приоритетных прав (ценные бумаги младшего транша)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Таблица 33 (6.3). Стоимость секьюритизационных требований (обязательств) банковского портфеля Группы, являющейся оригинатором или спонсором, и требований к собственным средствам (капиталу), определяемых Группой в отношении данных требований (обязательств) (продолжение)

№	Наименование статьи	Требования (обязательства), взвешенные по уровню риска (согласно применяемому подходу)				Требования (обязательства), взвешенные по уровню риска с учетом надбавки			
		ПВР, основанный на рейтингах	ПВР с использованием формулы надзора	Стандартизированный подход	1250%	ПВР, основанный на рейтингах	ПВР с использованием формулы надзора	Стандартизированный подход	1250%
1	2	12	13	14	15	16	17	18	19
1	Требования (обязательства), подверженные риску, всего, в том числе:	-	-	29 321 253	-	-	-	29 321 253	-
2	Традиционная секьюритизация, всего, в том числе:	-	-	29 321 253	-	-	-	29 321 253	-
3	секьюритизация, всего, в том числе:	-	-	29 321 253	-	-	-	29 321 253	-
4	по базовому активу, относящемуся к розничному кредитованию	-	-	29 321 253	-	-	-	29 321 253	-
5	по базовому активу, относящемуся к кредитам, предоставленным юридическим лицам	-	-	-	-	-	-	-	-
6	повторная секьюритизация, всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-
7	по ценным бумагам с приоритетными правами (ценные бумаги старшего транша)	-	-	-	-	-	-	-	-
8	ценным бумагам без приоритетных прав (ценные бумаги младшего транша)	-	-	-	-	-	-	-	-
9	Синтетическая секьюритизация, всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-
10	секьюритизация всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-
11	по базовому активу, относящемуся к розничному кредитованию	-	-	-	-	-	-	-	-
12	по базовому активу, относящемуся к кредитам, предоставленным юридическим лицам	-	-	-	-	-	-	-	-
13	повторная секьюритизация, всего, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-
14	по ценным бумагам с приоритетными правами (ценные бумаги старшего транша)	-	-	-	-	-	-	-	-
15	ценным бумагам без приоритетных прав (ценные бумаги младшего транша)	-	-	-	-	-	-	-	-

Таблица 6.4 Стоимость секьюритизационных требований (обязательств) банковского портфеля Группы, являющейся инвестором, и требований к собственным средствам (капиталу), определяемых Группой в отношении данных требований (обязательств)

В связи с тем, что по сделке с ООО «ДОМ.РФ Ипотечный агент» Сбербанк одновременно является и оригинатором и инвестором, то информация по сделке отражена только в таблице 33 (6.3).

Таблица 34 (7.1). Величина рыночного риска при применении стандартизированного подхода

№	Наименование статьи	Величина, взвешенная по уровню риска
1	2	3
Финансовые инструменты (кроме опционов):		
1	процентный риск (общий или специальный)	479 754 442
2	фондовый риск (общий или специальный)	75 152 863
3	валютный риск	-
4	товарный риск	173 548 213
Опционы:		
5	упрощенный подход	-
6	метод дельта-плюс	104 095 894
7	сценарный подход	-
8	Секьюритизация	-
9	Всего	832 551 411

Таблица 35. Размер требований к капиталу в отношении операционного риска¹⁶

	01.07.2019	01.01.2019
Величина операционного риска банковской группы	343 368 513	300 089 051
Величина доходов (чистых процентных и непроцентных) для целей расчета капитала на покрытие операционного риска	2 289 123 417	2 000 593 674

Таблица 36. Влияние изменения процентных ставок на изменение чистого процентного дохода Группы

	Снижение ставок		Рост ставок	
	01.07.2019	01.04.2019	01.07.2019	01.04.2019
Российский рубль				
Изменение процентных ставок, б.п.	-400	-400	400	400
Изменение чистого процентного дохода, млн руб.	102 525	111 552	-102 525	-111 552
Доллар США				
Изменение процентных ставок, б.п.	-200	-200	200	200
Изменение чистого процентного дохода, млн руб.	-12 557	-12 179	12 557	12 179
Евро				
Изменение процентных ставок, б.п.	-200	-200	200	200
Изменение чистого процентного дохода, млн руб.	1 721	-2 389	-1 721	2 389
Турецкие лиры				
Изменение процентных ставок, б.п.	-400	-400	400	400
Изменение чистого процентного дохода, млн руб.	10 399	11 436	-10 399	-11 436

Влияние колебаний процентных ставок на изменение чистого процентного дохода в рублях снизилось за 2 квартал 2019г. преимущественно за счет роста объема и доли кредитов юридическим лицам с плавающей ставкой.

Влияние колебаний процентных ставок на изменение чистого процентного дохода в евро за 2 квартал 2019г. изменилось, в основном, вследствие увеличения нетто-привлечений евро через валютные свопы.

¹⁶ Алгоритм определения величины доходов (чистых процентных и непроцентных) и величины операционного риска соответствует требованиям Банка России. Величина доходов (чистых процентных и непроцентных) рассчитана как среднее арифметическое соответствующих данных из формы отчетности 0409803 «Консолидированный отчет о финансовых результатах» за 2016, 2017, 2018 годы.

Таблица 37. Влияние изменения процентных ставок на изменение величины собственных средств (капитала) Группы через переоценку¹⁷

Валюта	Изменение капитала при изменении процентных ставок на 1 б.п., млн руб.			
	Снижение ставок		Рост ставок	
	01.07.2019	01.04.2019	01.07.2019	01.04.2019
Российский рубль	645	469	-645	-469
Доллар США	164	152	-164	-152
Евро	54	38	-54	-38
Турецкие лиры	10	6	-10	-6

Позиция в прочих валютах является нематериальной¹⁸.

Рост влияния на изменение величины собственных средств колебаний рублевых процентных ставок вызван, главным образом, увеличением дюрации субпортфеля рублевых облигаций, приобретенных в рамках модели "держать и продавать".

Таблица 38. Величина ОВП Группы совокупно по банковской и торговой книгам¹⁹

Валюта	01.07.2019			01.01.2019		
	Доллары США	Евро	Швейцарские франки	Доллары США	Евро	Швейцарские франки
Величина ОВП, млн руб.	60 207	-22 235	-25 243	-53 359	39 369	-30 323
Величина ОВП, % от капитала	1.4	0.5	0.6	1.2	0.9	0.7

Изменение ОВП обусловлено в основном изменением позиции по торговой книге Сбербанка.

Таблица 39. Показатели по риску ликвидности

Название метрики	Ограничение, %	Фактические значения на 01.07.2019, %	Фактические значения на 01.01.2019, %
LDR ²⁰	< 110	92.8	94.4
H26	>102	143.3	114.8

Норматив краткосрочной ликвидности H26 (далее – H26) определен Положением Банка России от 03.12.2015 № 510-П «О порядке расчета норматива краткосрочной ликвидности («Базель III») системно значимыми кредитными организациями» (в действующей редакции). Расчет H26 осуществляется на консолидированной основе в целом по банковской Группе ПАО Сбербанк²¹ за исключением участников Группы, занимающихся страховой деятельностью (далее – консолидируемые участники Группы). При расчете H26 не учитываются взаимные требования и обязательства между консолидируемыми участниками Группы, а также между участниками Группы и Сбербанком. Показатели раздела 3 отчета 0409813 «Информация о расчете норматива краткосрочной ликвидности» (далее – Отчет) определяются как среднее арифметическое значение величин соответствующих статей отчета за каждый операционный день второго квартала 2019 года, рассчитанное на основе ежедневных данных Сбербанка и участников Группы.

¹⁷ В расчет изменения собственных средств включены долговые ценные бумаги, приобретенные в рамках модели "держать и продавать", и производные финансовые инструменты неторгового портфеля (влияют на прибыль/убыток и прочий совокупный доход). С 01.01.2019 в расчет также включаются кредиты, переоцениваемые по справедливой стоимости.

¹⁸ Согласно стандартам Базельского комитета по банковскому надзору «Стандарты процентного риска в банковской книге» от апреля 2016 года материальной признается процентная позиция в валюте, составляющая более 5% от суммы активов или суммы обязательств в банковской книге.

¹⁹ В таблице приведены совокупно по банковской и торговой книге 3 наибольшие значения ОВП, рассчитанные в соответствии с Положением Банка России 509-П.

²⁰ Loan to deposit ratio.

²¹ Периметр консолидации определяется Учетной политикой банковской Группы ПАО Сбербанк от 18.03.2019.

Группа поддерживает значительный запас высоколиквидных активов (далее – ВЛА), состоящих из денежных средств, средств в центральных банках и высококачественных ценных бумагах, которые могут быть незамедлительно использованы Группой для исполнения обязательств в условиях нестабильности. Величина ВЛА Группы во втором квартале 2019 года²² составила 3 502 млрд руб. ВЛА распределены по всем консолидируемым участникам Группы и диверсифицированы по валютам для соответствия потребностям Группы в ликвидности в разрезе валют. Структура портфеля ВЛА оставалась относительно стабильной на протяжении второго квартала 2019 года и в основном состояла из ВЛА первого уровня (см. таблицу ниже).

Таблица 40. Структура высоколиквидных активов

Структура высоколиквидных активов	01.07.2019		01.01.2019	
	Взвешенная величина, млрд руб.	Доля в ВЛА, %	Взвешенная величина, млрд руб.	Доля в ВЛА, %
Высоколиквидные активы 1 уровня (ВЛА-1), в том числе	3 237	92.4	2 919	86.9
Наличная валюта, чеки, средства по кассовому обслуживанию	626	17.9	674	20.1
Средства в Банке России	1 122	32.0	1 000	29.8
Государственные долговые ценные бумаги	1 441	41.1	1 204	35.8
Прочие бумаги ВЛА-1	48	1.4	41	1.2
Высоколиквидные активы 2 уровня (ВЛА-2)	265	7.6	441	13.1
ВЛА, итого с учетом ограничений на величину ВЛА-2Б и ВЛА-2	3 502	100.0	3 360	100.0

Чистый ожидаемый отток денежных средств в течение 30 календарных дней на протяжении второго квартала 2019 года в среднем составлял ²³ 2 458 млрд руб. Основной составляющей ожидаемых оттоков стали привлечения необеспеченных краткосрочных средств корпоративных клиентов и средств физических лиц. Оттоки по производным финансовым инструментам составили 1 960 млрд руб., при этом максимальные оттоки наблюдались по свопам с иностранными валютами. Прочие категории оттоков (в соответствии с п. 14 Отчета) были в основном сформированы из оттоков по гарантиям, остатков на счетах юридических и физических лиц в драгоценных металлах (в том числе на обезличенных металлических счетах), а также обязательств по процентным выплатам. Основными составляющими ожидаемых притоков (в соответствии с п. 20 Отчета) являлись поступления по операциям размещения средств в финансовых организациях и притоки по производным финансовым инструментам.

Группа управляет величиной Н26 на ежедневной основе, учитывая изменение структуры требований и обязательств в разрезе валют и необходимую величину фондирования крупных участников Группы. Группа поддерживает запас ВЛА, достаточный для соблюдения минимально допустимого значения Н26 не только по совокупности валют, но и в разрезе каждой значимой иностранной валюты. Сбербанком установлена многоуровневая система лимитов, которая обеспечивает безусловное соблюдение минимально допустимого значения Н26, установленного Банком России, в различных сценариях.

²² В соответствии с Порядком составления и представления отчетности по форме 0409813 в соответствии с Указанием Банка России от 08.10.2018 № 4927-У, с учетом корректировок на структуру высоколиквидных активов, определенных Положением Банка России от 30 мая 2014 года № 421-П и Положением Банка России от 3 декабря 2015 года № 510-П.

²³ В соответствии с Порядком составления и представления отчетности по форме 0409813 в соответствии с Указанием Банка России от 08.10.2018 № 4927-У.

Таблица 41 (10.1). Информация о расчете норматива структурной ликвидности (норматива чистого стабильного фондирования – Н28)

№	Наименование статьи	Величина требований (обязательств) по срокам, оставшимся до погашения				Взвешенная величина требований (обязательств)
		бессрочные ²⁴	от 6 месяцев до 6 месяцев	1 года	1 год и более	
1	2	3	4	5	6	7
Имеющееся стабильное фондирование (ИСФ)						
1	Сумма источников собственных средств (капитала), всего, в том числе:	-	-	-	4 728 220 382	4 728 220 382
2	источники собственных средств (капитала), за исключением источников дополнительного капитала с эффективным сроком, оставшимся до востребования (погашения), менее одного года	-	-	-	4 608 542 128	4 608 542 128
3	источники собственных средств (капитала), не включенные в строку 2	-	-	-	119 678 254	119 678 254
4	Средства физических лиц и субъектов малого бизнеса, всего, в том числе:	-	14 631 325 091	213 715 923	233 490 120	13 813 252 158
5	стабильные депозиты	-	4 384 502 502	-	-	4 165 277 377
6	нестабильные депозиты	-	10 246 822 589	213 715 923	233 490 120	9 647 974 781
7	Депозиты и прочие привлеченные средства юридических лиц, всего, в том числе:	-	8 080 500 509	230 499 389	1 051 727 762	4 671 652 533
8	операционные депозиты	-	-	-	-	-
9	прочие депозиты и привлеченные средства	-	8 080 500 509	230 499 389	1 051 727 762	4 671 652 533
10	Обязательства, связанные с активами, учтенными на балансе (возникшие в рамках участия в отдельных государственных программах)	-	-	-	-	-
11	Прочие обязательства, всего, в том числе:	-	630 229 007	3 706 086	12 734 232	14 587 275
12	обязательства по ПФИ, в величине, включаемой в расчет НЧСФ	-	-	-	48 379 360	X
13	прочие обязательства (пассивы) и доли участия в капитале	-	581 849 647	3 706 086	12 734 232	14 587 275
14	Итого ИСФ	-	X	X	X	23 227 712 348
Требуемое стабильное фондирование (ТСФ)						
15	Высоколиквидные активы, включаемые в расчет НЧСФ	-	X	X	X	174 804 044
16	Операционные депозиты, размещенные в финансовых организациях	-	-	-	-	-

²⁴ Форма раскрыта в соответствии с форматом формы отчетности 0409121 «Расчет системно значимыми кредитными организациями норматива структурной ликвидности (норматива чистого стабильного фондирования) («БАЗЕЛЬ III»)» (далее – форма 0409121).

		Величина требований (обязательств) по срокам, оставшимся до погашения				Взвешенная величина требований (обязательств)
№	Наименование статьи	бессрочные ²⁴	от 6 месяцев до		1 год и более	
1	2	3	до 6 месяцев	1 года		7
17	Кредиты и прочие размещенные средства, вложения в ценные бумаги, по которым отсутствуют просроченные платежи по основному долгу и (или) процентам сроком свыше 90 календарных дней, всего, в том числе:	-	4 945 048 975	2 249 493 471	17 357 984 950	17 602 779 571
18	кредиты, предоставленные финансовым организациям, обеспеченные высоколиквидными активами первого уровня	-	66 005 970	-	-	6 600 597
19	кредиты финансовым организациям, обеспеченные активами, не соответствующими определению высоколиквидных активов, и необеспеченные кредиты, предоставленные финансовым организациям	-	2 096 099 446	33 229 688	94 252 404	528 783 445
20	кредиты, предоставленные юридическим лицам (за исключением финансовых организаций), физическим лицам (за исключением ипотечных кредитов) и субъектам малого бизнеса, государственным органам и органам местного самоуправления Российской Федерации, правительствам иностранных государств, международным банкам развития и национальным банкам развития, всего, из них: ²⁵	-	2 772 563 731	2 205 107 881	15 835 761 270	15 851 486 701
21	с коэффициентом взвешивания по риску не более 35 процентов в соответствии со стандартизированным подходом к оценке кредитного риска	-	X	X	497 249 673	323 212 287
22	ипотечные кредиты физическим лицам, обеспеченные жилой недвижимостью, всего, из них:	-	2 714 099	2 925 813	43 173 104	30 882 474
23	с коэффициентом взвешивания по риску не более 35 процентов в соответствии со стандартизированным подходом к оценке кредитного риска	-	2 714 099	2 925 813	43 173 104	30 882 474

²⁵ В расчет пункта включены строки 2.1.13 и 2.1.14 формы отчетности 0409121 в полном объеме.

Величина требований (обязательств) по срокам, оставшимся до погашения						Взвешенная величина требований (обязательств)
№	Наименование статьи	бессрочные ²⁴	от 6 месяцев до			
			до 6 месяцев	1 года	1 год и более	
1	2	3	4	5	6	7
24	вложения в ценные бумаги, в том числе обращающиеся на организованном рынке, по которым отсутствуют наблюдаемые данные о появлении признаков банкротства эмитента или дефолта по ценной бумаге, а также не относимые к высоколиквидным активам	-	7 665 729	8 230 089	1 384 798 172	1 185 026 355
25	Активы, связанные с обязательствами, учтенными на балансе (возникшие в рамках участия в отдельных государственных программах)	-	-	-	-	-
26	Прочие активы (требования), всего, в том числе	-	1 131 066 305	207 112 784	390 825 752	1 574 204 761
27	вложения в товары (драгоценные металлы (кроме золота), золото	-	X	X	X	118 632 370
28	активы, относящиеся к первоначальному обеспечению по ПФИ, и отчисления в фонды квалифицированного центрального контрагента	X			-	-
29	требования по ПФИ в величине, включаемой в расчет НЧСФ	X			77 872 466	77 872 466
30	обязательства по ПФИ до уменьшения на величину полученной вариационной маржи	X			9 675 872	9 675 872
31	иные активы	-	1 043 517 966	207 112 784	390 825 752	1 368 024 053
32	Внебалансовые требования (обязательства)	X			5 151 271 475	257 563 574
33	Итого ТСФ	X	X	X	X	19 609 351 950
34	Норматив чистого стабильного фондирования (НЧСФ), %	X	X	X	X	118.5%

С 2018 года вступил в силу норматив Банка России – норматив структурной ликвидности (норматив чистого стабильного фондирования – Н28) «Базель III» (далее - Н28) с минимально допустимым значением 100%. Соблюдение Н28 обеспечивает наличие у Группы стабильных источников пассивов в объеме, достаточном для фондирования балансовых активов и внебалансовых обязательств Группы. По состоянию на 01.07.2019 Н28 соблюдается со значительным запасом и составляет 118,5%. За 1 полугодие норматив практически не изменился (улучшение норматива составило 0,1%).

Таблица 42. Норматив финансового рычага

	01.07.2019	01.01.2019
Основной капитал, млн руб.	3 533 541	3 341 222
Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага, млн руб.	32 700 733	32 791 874
Норматив финансового рычага (H20.4), %	10.8	10.2
Норматив финансового рычага при полном применении модели ожидаемых кредитных убытков ²⁶ , %	10.9	-

По состоянию на 01.07.2019 величина балансовых активов, используемых для расчета финансового рычага, составляет 32 700 733 млн руб. Данный показатель больше величины активов, рассчитанных на основании бухгалтерского баланса, на 4 106 693 млн руб., что соответствует сумме оценочных обязательств некредитного характера и кредитного риска по операциям с ПФИ.

Информация о нормативе финансового рычага по форме раздела 2 «Информация о расчете показателя финансового рычага» формы 0409813 и об обязательных нормативах по форме раздела 1 «Сведения об основных показателях деятельности кредитной организации «банковской группы»» формы 0409813 по Группе опубликованы в сети интернет на корпоративном сайте ПАО Сбербанк в разделе «Раскрытие информации для регулятивных целей» вместе с настоящим отчетом.

Заместитель Председателя
Правления ПАО Сбербанк

Старший вице-президент
ПАО Сбербанк



А.В. Морозов

Д.А. Джангиров

²⁶ Данный норматив на 01.01.2019 не раскрывался.

Приложение. Неконсолидируемые участники Группы

Таблица 43. Перечень участников Группы, данные которых включены в периметр бухгалтерской консолидации, но исключены из периметра регуляторной консолидации

№	Участник Группы	Валюта баланса (величина активов)	Собственные средства (капитал)	ОКВЭД (направление деятельности)
1	Общество с ограниченной ответственностью «Цифровые технологии»	69 311 520	68 696 578	70.1
2	Общество с ограниченной ответственностью «Цифровые активы»	58 904 038	58 632 082	70.1
3	Акционерное общество «Рублево-Архангельское»	161 811 556	55 194 956	41.2
4	Общество с ограниченной ответственностью «СБК Холдинг»	37 653 983	37 635 680	69.1
5	Товарищество с ограниченной ответственностью «КЭА»	19 651 394	-32 669 235	46.9
6	SIB (CYPRUS) LIMITED	110 563 503	30 038 375	66.1
7	Yandex.Market B.V.	36 396 756	28 395 844	64.20
8	Общество с ограниченной ответственностью «ГАММА-С»	27 604 210	27 288 152	70.2
9	Fortenova Group TopCo B.V.	101 534 711	20 306 942	64.20
10	Общество с ограниченной ответственностью «ГОРИЗОНТ-СЕРВИС»	20 230 047	20 064 162	55.1
11	SBERBANK INVESTMENTS LIMITED	62 218 288	16 617 234	70.1
12	Общество с ограниченной ответственностью «ГАРАНТ-СВ»	14 325 704	12 948 689	86.9
13	TRANSPORT AMD-2 LIMITED	14 740 137	12 942 924	64.2
14	Sberbank CIB (UK) Limited	50 472 670	7 678 360	66.1
15	Общество с ограниченной ответственностью «СТД ДЕВЕЛОПМЕНТ ПРОЕКТ»	3 879 772	-6 409 549	71.1
16	Общество с ограниченной ответственностью «Элит Эстейт»	10 767 424	5 679 649	68.20
17	Общество с ограниченной ответственностью небанковская кредитная организация «Яндекс.Деньги»	13 336 664	4 954 861	64.1
18	Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Сбербанк страхование»	16 667 810	4 855 892	65.1
19	Общество с ограниченной ответственностью «РУССКИЙ ЛОСОСЬ»	2 128 017	-4 849 091	03.21
20	Общество с ограниченной ответственностью «Уралэлектрострой»	13 423 657	-4 409 386	42.22
21	Общество с ограниченной ответственностью «СБКБ ИНВЕСТ»	4 293 091	4 285 648	68.1
22	Общество с ограниченной ответственностью «Дельта Плюс»	3 984 146	3 981 684	64.20
23	Общество с ограниченной ответственностью «Облачные технологии»	3 517 666	3 392 745	63.1
24	Акционерное общество «Расчётные решения»	6 919 269	3 031 654	63.1
25	Акционерное общество «Горнолыжный комплекс «Манжерок»	3 110 771	2 953 673	93.1
26	Общество с ограниченной ответственностью «МЕБЕ-ДЕВЕЛОПМЕНТ»	3 767 612	-2 912 731	41.2
27	Общество с ограниченной ответственностью «БЕЗОПАСНАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ ЗОНА»	3 161 643	2 887 936	63.1
28	Общество с ограниченной ответственностью «СБК»	247 431 324	2 696 097	69.1
29	Акционерное общество «Птицефабрика Синявинская имени 60-летия союза ССР»	4 761 069	-2 695 599	01.47
30	Акционерное общество «Сбербанк Управление Активами»	3 307 182	2 565 667	64.9
31	Акционерное общество «Хорека Кольцово»	960 575	-2 450 668	55.1
32	Акционерное общество «Мосстройвозрождение»	2 509 565	2 445 944	68.2
33	Salgon Investments Limited	2 310 901	2 245 428	64.2

34	Общество с ограниченной ответственностью «СБК-Авто»	2 700 349	-2 115 265	70.2
35	Arimero Holding Limited	2 391 638	2 108 050	64.9
36	Общество с ограниченной ответственностью «Центр недвижимости от Сбербанка»	40 534 373	2 063 123	62.01
37	Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Пенсионные накопления»	2 044 776	2 036 785	66.1
38	Общество с ограниченной ответственностью «Грос Ритейл»	3 961 575	1 768 930	68.2
39	Общество с ограниченной ответственностью «Проект 5-7»	3 492 284	1 740 491	64.20
40	Общество с ограниченной ответственностью автомобильная компания «ДерВейс»	22 822 951	-1 680 115	29.1
41	Общество с ограниченной ответственностью «Сбербанк-Телеком»	1 828 103	1 597 252	61.1
42	Общество с ограниченной ответственностью «Сухонский картонно-бумажный комбинат»	4 652 532	1 527 281	17.1
43	Закрытое акционерное общество «Объединенное Кредитное Бюро»	1 774 460	1 509 444	63.1
44	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СБКЛАУД»	1 518 922	1 421 239	72.19
45	Акционерное общество «Норд»	17 803 094	1 349 987	64.91.2
46	Акционерное общество «Центр программ лояльности»	6 527 179	1 336 264	63.1
47	Общество с ограниченной ответственностью «Фудплекс»	1 358 787	1 335 829	70.10.1
48	SB LEASING IRELAND LIMITED	108 186 323	1 237 543	64.91.2
49	Общество с ограниченной ответственностью «ЭВОТОР»	1 786 365	1 191 402	28.23
50	BiZone Kazakhstan Ltd.	1 158 341	1 158 341	62.01
51	Акционерное общество «Сбербанк - Технологии»	5 357 680	1 117 184	72.1
52	Общество с ограниченной ответственностью «НЕФТЕСЕРВИС»	3 627 809	1 109 692	70.2
53	Общество с ограниченной ответственностью «СБ Благосостояние»	1 080 218	1 080 039	64.9
54	Акционерное общество «СИБ Финансовый консультант»	3 718 676	1 016 174	64.9
55	Общество с ограниченной ответственностью «СБК АКТИВ»	6 296 371	1 012 473	68.1
56	Общество с ограниченной ответственностью «СБЕРЛОГИСТИКА»	1 000 003	1 000 000	53.20
57	Общество с ограниченной ответственностью «Дрезден Девелопмент»	2 325 836	-976 478	68.2
58	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ОБУВЬ»	2 117 787	-948 152	68.2
59	Общество с ограниченной ответственностью «КОРУС Консалтинг СНГ»	1 093 070	924 743	62.0
60	Общество с ограниченной ответственностью «СБК Уран»	3 214 056	915 215	68.3
61	Sberbank CIB USA, Inc.	7 648 989	906 523	66.1
62	Общество с ограниченной ответственностью «СБ Инвест»	987 197	-830 110	68.1
63	Общество с ограниченной ответственностью «ПС Яндекс.Деньги»	800 769	799 032	62.0
64	Rangecroft Limited	372 840	-797 780	64.20
65	Общество с ограниченной ответственностью «Московский городской Гольф Клуб»	850 418	774 163	91.0
66	Общество с ограниченной ответственностью «Монолитные Системы»	192 205	-771 938	41.2
67	Общество с ограниченной ответственностью «Сбербанк-Сервис»	2 717 019	691 302	95.1
68	Общество с ограниченной ответственностью «СБК Металл»	168 757	-676 801	69.1
69	Общество с ограниченной ответственностью «Сберегательный Капитал»	169 692	-658 178	71.1
70	Общество с ограниченной ответственностью «СБК КЗМ ПЛЮС»	2 533 573	-641 872	68.1
71	Акционерное общество «ПРОМСТРОЙ ГРУП»	5 421 927	627 692	68.2

72	Общество с ограниченной ответственностью «СБК СТЕКЛО»	3 980 584	606 888	68.1
73	Общество с ограниченной ответственностью «РПК ПРОМ»	1 950 090	579 182	64.9
74	Общество с ограниченной ответственностью «Планета»	824 396	-568 221	68.2
75	Акционерное общество «ИКС»	578 686	561 873	68.10
76	Общество с ограниченной ответственностью «Южная автомобильная группа»	4 615 665	-558 907	29.1
77	«Автоматизированная система торгов ГОЗ»	1 016 425	549 574	73.2
78	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ПРОЕКТ»	4 525 762	-537 988	70.2
79	Общество с ограниченной ответственностью «Страховой брокер Сбербанк»	699 093	511 413	66.2
80	Акционерное общество «Интеркомп»	739 460	503 952	69.20.2
81	Акционерное общество «Регистраторское общество «СТАТУС»	861 257	487 117	66.1
82	Natiaco Holding Limited	456 598	456 190	64.2
83	Общество с ограниченной ответственностью «Мясокомбинат Усть-Лабинский»	188 427	-446 140	10.1
84	Общество с ограниченной ответственностью «Диалог»	467 685	437 448	62.01
85	Общество с ограниченной ответственностью «ФАРМА КАПИТАЛ»	438 804	436 668	68.20.2
86	Акционерное общество «Коминвест-АКМТ»	5 770 691	421 346	46.90
87	Общество с ограниченной ответственностью «СБ Сырьевой трейдинг»	8 932 773	400 814	46.9
88	Общество с ограниченной ответственностью «СБК БАЛАНС»	494 408	399 179	68.2
89	Общество с ограниченной ответственностью «Прайм Шиппинг Холдинг»	3 459 209	395 411	70.1
90	Общество с ограниченной ответственностью «ШТУРМАН ЩЕРБИНИН»	7 899 370	-391 758	64.91.2
91	Акционерное общество «Деловая среда»	561 335	388 032	63.1
92	Общество с ограниченной ответственностью «СБК РЕСПУБЛИКА»	395 053	380 750	68.20.2
93	Общество с ограниченной ответственностью «АктивБизнесКонсалт»	755 412	370 498	82.91
94	Общество с ограниченной ответственностью «ШТУРМАН КОШЕЛЕВ»	8 886 111	-352 828	64.91.2
95	Общество с ограниченной ответственностью «СБК-Ритейл»	2 185 394	343 850	68.1
96	Общество с ограниченной ответственностью «ФОРМОВОЧНЫЕ АВТОМАТЫ»	1 364 362	-343 269	22.2
97	Акционерное общество «Стратеджи Партнерс Групп»	173 794	-317 182	70.2
98	Общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «Выдающиеся Кредиты»	3 582 587	311 059	64.92
99	Общество с ограниченной ответственностью «СБК СТРОЙ»	1 625 519	310 346	68.1
100	Закрытое акционерное общество «Сатурн-А»	25 423	-306 085	68.3
101	Общество с ограниченной ответственностью «ШТУРМАН СКУРАТОВ»	7 905 272	-304 047	64.91.2
102	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ЛИСТ»	333 655	280 141	69.1
103	Общество с ограниченной ответственностью Небанковская кредитная организация «Расчётные решения»	1 706 676	266 928	64.1
104	Общество с ограниченной ответственностью «Современные технологии»	918 649	263 625	68.32.2
105	Общество с ограниченной ответственностью «Технологии Отраслевой Трансформации»	295 613	262 675	63.11

106	Общество с ограниченной ответственностью «СБК КАРТОН»	4 072 796	255 119	68.1
107	Общество с ограниченной ответственностью «ЕВРОМАГАЗИН 21 ВЕК»	1 459 417	-232 596	68.2
108	Общество с ограниченной ответственностью «Денница»	211 830	-230 386	68.1
109	Общество с ограниченной ответственностью «МукА»	1 189 151	-213 545	56.1
110	VisionLabs B.V.	279 304	209 326	64.20
111	Общество с ограниченной ответственностью «ТЕЛЕКОМ-5»	10 897 464	205 535	62.02
112	SB Securities S.A.	187 804	183 997	66.1
113	Общество с ограниченной ответственностью «Аркажская слобода»	616 595	-173 615	68.1
114	Общество с ограниченной ответственностью «КИПАРИС 2»	551 020	-172 946	56.1
115	Общество с ограниченной ответственностью «СБК РЕСУРС»	1 547 554	-170 979	68.1
116	Общество с ограниченной ответственностью «Сегменто»	439 012	164 806	63.1
117	Sberbank Finance Limited	15 532 271	-157 848	66.1
118	Общество с ограниченной ответственностью «КЛЮКЕР»	1 128 359	-156 853	23.3
119	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ПЛЮС»	2 426 866	-151 572	68.1
120	Общество с ограниченной ответственностью «НРК АКТИВ»	5 745 771	-150 665	64.9
121	Общество с ограниченной ответственностью «ИННОВАЦИОННЫЕ СЕРВИСЫ»	165 149	-149 438	62.0
122	Общество с ограниченной ответственностью «ДОКДОК»	343 004	138 427	73.1
123	Troika Capital Partners Limited	184 025	132 179	66.1
124	Закрытое акционерное общество «Производственная фирма «ЛАГОМ»	219 064	122 691	22.2
125	Общество с ограниченной ответственностью «Рыночный спецдепозитарий»	156 523	119 732	66.1
126	Общество с ограниченной ответственностью «Профессиональный консультант»	180 787	117 932	74.9
127	Акционерное общество «Аэропорт Горно-Алтайск»	127 553	110 980	52.23.11
128	Общество с ограниченной ответственностью «Покровский завод многогранных опор»	723 767	-106 928	25.61
129	Общество с ограниченной ответственностью «АВРОРА КАПИТАЛ»	520 234	100 185	68.20.2
130	Акционерное общество «Региональный информационный центр»	36 009	-96 682	63.1
131	Общество с ограниченной ответственностью «Технологии кредитования»	93 558	93 558	63.12
132	Открытое акционерное общество «Покровский авторемонтный завод»	213 100	81 232	25.11
133	Voskhod Capital S.a.r.l.	354 169	71 717	64.9
134	Общество с ограниченной ответственностью «МСТ ПРОЕКТ»	394 245	-70 651	68.1
135	Общество с ограниченной ответственностью «СБК АЛЬЯНС»	1 047 719	-68 872	68.2
136	Общество с ограниченной ответственностью «АЛМАЗ КАПИТАЛ»	1 400 019	-68 388	20.15
137	Общество с ограниченной ответственностью «Медэксперт Плюс»	71 627	67 927	86.10
138	ALB EDV-Service GmbH	67 293	67 293	62.0
139	Общество с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ «БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»	2 807 927	-66 434	10.2
140	Общество с ограниченной ответственностью «РДВ-СОФТ»	100 000	64 500	63.11.1
141	Общество с ограниченной ответственностью «RuTarget»	59 729	59 438	63.1
142	Общество с ограниченной ответственностью «Сибмост Групп»	2 079 953	-58 083	42.1

143	Общество с ограниченной ответственностью «Экопромэкс»	1 240 630	-55 163	46.3
144	Общество с ограниченной ответственностью «Специальные технологии контроля»	55 799	53 530	72.19.4
145	Общество с ограниченной ответственностью «Бинотэк»	103 874	51 131	68.2
146	Общество с ограниченной ответственностью «Центр бухгалтерского учёта «Интеркомп»	21 091	-50 819	69.20.2
147	Общество с ограниченной ответственностью «Сбер Лигал»	50 302	49 063	69.10
148	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ГЕОФИЗИКА»	5 200 920	48 369	68.1
149	Общество с ограниченной ответственностью «Грос»	477 902	-46 150	69.1
150	Общество с ограниченной ответственностью «СБК СКАЙ»	800 759	-46 143	68.2
151	Акционерное общество «Тосненский механический завод»	947 158	-45 392	29.10.5
152	Товарищество с ограниченной ответственностью «ИНТЕРКОМП КАЗАХСТАН»	54 143	45 368	69.20.2
153	PRIVATINVEST d.o.o.	221 199	44 096	64.91.2
154	Общество с ограниченной ответственностью «Интеркомп Аутсорсинг»	62 502	41 124	70.22
155	Общество с ограниченной ответственностью «ТД софт»	42 017	40 988	62.0
156	Общество с ограниченной ответственностью «Сберэнергодевелопмент»	15 988	-40 024	69.1
157	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ПАРИТЕТ»	4 612 436	-39 638	68.2
158	Акционерное общество «Региональный расчетно-кассовый центр»	46 189	37 843	63.1
159	Акционерное общество «Социальные гарантии»	100 417	36 533	84.1
160	Общество с ограниченной ответственностью «Формат-Нева»	26 038	-36 174	22.2
161	Непубличное акционерное общество «Сибирский научно-аналитический центр»	2 233 803	36 155	72.1
162	Акционерное общество «Инфраструктурный проект»	475 457	-31 889	45.1
163	Karolyi Ingatlan 2011 Korlatolt Felelossegu Tarsasag	31 672	31 672	68.1
164	Общество с ограниченной ответственностью «Котельная птицефабрики «Синявинская»	54 442	31 422	35.3
165	Общество с ограниченной ответственностью «Хозяйственные товары»	33 090	30 189	68.2
166	Общество с ограниченной ответственностью «Оренбургский завод промышленного цинкования»	810 177	-30 129	25.61
167	Общество с ограниченной ответственностью «Водоканал птицефабрики «Синявинская»	442 419	-30 128	36
168	Общество с ограниченной ответственностью частное агентство занятости «Интеркомп»	33 929	28 398	78.20
169	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ПРОМ»	568 564	-27 936	68.20.2
170	Общество с ограниченной ответственностью «С-Маркетинг»	32 881	25 263	73.11
171	Общество с ограниченной ответственностью «АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ СИСТЕМА ТОРГОВ-УКРАИНА»	2 250	-24 642	63.1
172	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ТРЕЙД»	1 360 216	24 436	68.10
173	Garay Center Ingatlanforgalmazó és Ingatlanhasznosító Korlatolt Felelossegu Tarsasag	23 772	23 772	68.10.1
174	Общество с ограниченной ответственностью «Эс Эм Джи Пластик»	4 558	-23 681	22.2
175	Общество с ограниченной ответственностью «Уралтранспортстрой»	522 626	23 266	49.41.1
176	Общество с ограниченной ответственностью «Смарт Констракшн»	113 658	-23 254	41.20
177	Общество с ограниченной ответственностью «Сабон»	21 451	21 299	64.9

178	Общество с ограниченной ответственностью «Проект Огни»	782 528	-19 193	68.1
179	Общество с ограниченной ответственностью «Айс Берд»	1 775 319	19 001	64.91
180	Закрытое акционерное общество «РАБОТА ДЛЯ ВАС»	20 636	18 828	18.1
181	GLANBURY INVESTMENTS LTD	3 232	-17 595	64.1
182	Общество с ограниченной ответственностью «Мост»	146 450	16 339	71.11
183	Общество с ограниченной ответственностью «Интеркомп аутсорсинг Азербайджан»	16 805	15 764	69.20.2
184	Товарищество с ограниченной ответственностью «Интеркомп аутсорсинг Казахстан»	50 487	14 874	69.20.2
185	Общество с ограниченной ответственностью «МЕДИА ОНЛАЙН»	19 347	14 656	63.11
186	Акционерное общество «Единый расчетный центр на территории Республики Марий Эл»	33 132	13 583	68.3
187	Акционерное общество «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр»	90 636	13 493	63.1
188	Troika Capital Partners Limited	180 023	-13 018	66.1
189	Общество с ограниченной ответственностью «Лагом-Урал»	12 566	12 560	46.9
190	Общество с ограниченной ответственностью «СБК-НЕФТЕГАЗИНВЕСТ ПЛЮС»	485 775	11 707	68.10
191	Акционерное общество «Региональный информационный центр Иркутской области»	17 526	11 637	63.1
192	Общество с ограниченной ответственностью «Сберключ»	38 623	11 486	72.1
193	Акционерное общество «Единый центр процессинга и биллинга Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»	3 226	-9 628	68.3
194	Общество с ограниченной ответственностью «БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ - Томск»	33 294	9 628	46.38
195	SUPER KARTICA» d.o.o. Beograd	51 565	9 624	73.2
196	Troika General Partner Limited	93 915	8 386	64.1
197	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ПРЕМЬЕР»	1 987	-7 471	68.1
198	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ДОКДОК ТЕРРИТОРИЯ ЗДОРОВЬЯ»	185 443	6 493	62.01
199	Общество с ограниченной ответственностью «СБК СОЮЗ»	1 818	-6 450	68.20
200	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ТОРГ»	1 794 087	-6 187	47.77.2
201	Общество с ограниченной ответственностью «СБ Девелопмент»	9 549 897	5 613	41.2
202	Товарищество с ограниченной ответственностью «Сбербанк Лизинг Казахстан»	90 012	5 352	64.91.2
203	Общество с ограниченной ответственностью «СБК-НЕФТЕГАЗИНВЕСТ»	204 360	-4 095	68.1
204	East Site Ingatlanforgalmazó és Ingatlanhasznosító Korlátolt Felelősségű Társaság	4 022	3 950	41.1
205	Акционерное общество «Пансионат «Солнечный луч»	173 743	-3 538	86.90.4
206	Общество с ограниченной ответственностью «Покровский завод металлоконструкций»	300 928	-3 282	25.11
207	Общество с ограниченной ответственностью частное агентство занятости международная компания «Персонал»	8 697	3 273	78.20
208	SB Capital S.A.	634 944 914	3 154	66.1
209	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ТОТАЛ»	4 742	-3 084	68.2
210	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ТРАНС»	912	-2 785	64.91.2
211	Общество с ограниченной ответственностью «КУНГУРСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД»	794	-2 328	46.6

212	Общество с ограниченной ответственностью «Интеркомп Грузия»	2 675	2 251	69.20.2
213	Общество с ограниченной ответственностью «СБК РЕГИОН»	5 995 412	-2 108	68.20.2
214	Общество с ограниченной ответственностью «Ясень К»	6 183	1 911	16.2
215	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ПРОГРЕСС»	554	-1 683	70.10
216	Общество с ограниченной ответственностью «СБК БАЗИС»	2 867	1 439	68.2
217	Общество с ограниченной ответственностью «ЦЕНТР ТЕХНОЛОГИЙ БАНКРОТСТВА»	20 362	1 235	58.2
218	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ДОЛИНА»	383	-1 052	64.99
219	Общество с ограниченной ответственностью «МЕДЦЕНТРПЛЮС»	3 119	978	62.0
220	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ДСП»	268	-762	68.10
221	SB Structured Issuance B.V.	718	718	66.1
222	Общество с ограниченной ответственностью «Мосты Байкала»	358	-540	25.11
223	V-Dat Informatikai Szolgaltato es Kereskedelmi Kft.	431	431	62.0
224	Общество с ограниченной ответственностью «Авангард»	505	352	68.20
225	Общество с ограниченной ответственностью «Инфраструктурные Проекты»	161	-326	46.7
226	Общество с ограниченной ответственностью «Сбербанк Факторинг»	90 011	-304	64.9
227	Общество с ограниченной ответственностью «ТехЭкоПлазма»	41 565	-220	28.21.2
228	Общество с ограниченной ответственностью «Бюджетный учет и кадры»	203	203	69.20.2
229	Общество с ограниченной ответственностью «СБК МОТОРС»	191	-185	70.22
230	Закрытое акционерное общество «Сателит»	6	-165	64.9
231	Общество с ограниченной ответственностью «СБК ГРАНД»	46	-136	68.10
232	Collateral Management Limited	72	72	66.1
233	Общество с ограниченной ответственностью «СБК КОМПЛЕКТ»	27	-65	68.10
234	Общество с ограниченной ответственностью «ИННОВАЦИОННАЯ МЕДИЦИНА»	282	-34	86.21
235	Общество с ограниченной ответственностью «ДальнеВостокБункер»	10	10	52.10.21
236	Общество с ограниченной ответственностью «Созвездие Н»	10	10	68.20
237	Общество с ограниченной ответственностью «Созвездие М»	10	10	45.11.2
238	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ ФИНАНСОВОЕ ОБЩЕСТВО «СБ КРЕДИТНЫЕ ПРОДУКТЫ 1»	10	10	66.12.3
239	Общество с ограниченной ответственностью «Гарант Сервис»	8	4	09.10
240	Товарищество с ограниченной ответственностью «Strategy Partners Kazakhstan» (Стратеджи Партнерс Казахстан)	-	-	69.1
241	Общество с ограниченной ответственностью «Зеленая долина»	-	-	01.1
242	Акционерное общество «Региональный информационный центр Кировской области»	-	-	82.9
243	Акционерное общество «Единый информационно-расчетный центр Калужской области»	-	-	68.3
244	Акционерное общество «Региональный информационный центр Кемеровской области»	-	-	63.1
245	SA&PM (Cyprus) Limited	-	-	66.1